
Rok 4
Cena numeru

13
groszy

Miesięcznie 3,00 zł.

Cena poled, egz. 15 mr
ki. NIA

Warszawa, Szpitalna 12, Tel. 105-79 
l^ról. Huta, Zjednoczenia 2. Tel. 625

KATOWICE, ulica Sobieskiego nr. 11
relefon: Katowice 950, 960, 961, 9o2. O- Adres telegraficzny : tedool Katowice 

Oddział miejski: ul Warszawska 4, Tel. 860, 861
Kraków, Karmelicka 9, Tek 2383
Bielsko, ulica Staszica 2, Tel. 709/1V.

GD.

N* 87
Wtorek

29
marca 1927 
św. Cyryla

Sosnowiec, uL 3-go Maja 5a, Tel. 5-12 
Rybnik, uL Zamkowa 8, Tel. 27

Konto P. K.O. KATOWICE 302510 - P. K. O. KRAKOW 405 07S - P. K. O. WARSZAWA 181 153

Naczelny redaktor W. ZabawskL Nakładem 1 dTukiem Spółki Wydawniczej „Polonia“ Sp. z ogr. odp.

Polonii li'

Zbiry ï„Zwiazku Powstańców“ćfeiko poranili red. Zabawskieu©.
SkWczoraj około godni iy 6 m. 30 wie

czorem, gdy ulicą Gliwięka s?ędł ku e
dakcji „Polonii“ jel naczelny redaktor, 
Władysław Zt.bi.wski. został dokonany 
na niego napad. Mis nowicie czterech 
opryszków rzuciło sie podstępnie .od 
tyłu na p. Zabawskiego i kilkoma cio
sami, zadanemi w głowę, okutemi pal
kami — powaliło go na ziemie, poczem, 
leżącemu, iuż prawie nieprzytomnemu, 
zadano jeszcze kilka gwałtowny -i
sów. , . ,

To warzyszący naczelnemu redakto
rowi sekretarz redakcji p. Smotrycki 
rzucił się na napastników, pogonił za 
uciekającymi i scuwycił ich przy po
mocy publiczności i przodownika po
licji. Podkreślić należy, że wstrętny, a 
zarazem tchórzliwy, bo przepi . waozo- 
ny od tylu napad miał miejsce-w czasie 
zmroku i deszczu, co naturalnie uir wi
ło łotrzykom jego wykonanie. Tak w 
krótkości orzedstawia sic mates aajua 
stiona tego, nad wyraz przyk.ego i o- 
burzającego napadu, dokonanego na na
czelnego redaktora naszego pisma, 

Pozostaje strona moralna tego czy
nu ohydnego, którego całkowita odpo
wiedzialność spada na ten obóz, który 
nie * «przestając na prowadzonej z na
mi ws 'ce słownej i na szpaltach swoich 
organów, wprowadził w czyn często
kroć. objawiane przez sie pogróżki.

Zresztą przyznać musony, ze ta na
paść kilku zbirów na naczelnego redak
tora „Polonji“ nie zadziwiła nas. Myś
my się jej spudziewali, albowiem ta 
właśnie forma walki musiała hyc koro
ną, wieńcząca dzieło ustnej i prasowej 
agitacji tego obozu, cieszącego się wy
soka protekcja! . •

Czyn zbrodniczy, kti ry miał miej
sce wczoraj był przygotowany z caią 
premedytacją. Od jakiegoś czasu gios- 
1 o było w Katów icacli, ze Zwiąże* 
Powstańców planuie napad na naszego 
redaktora naczelnego. Świadczą o tem 
chor i- żby słowa p. Rumuna, naczelne
go redaktora sztandarowego organu o- 
bozu sanacji moralnej, wydawanego za 
pieniądze rządowe — „Polski Z; -i? d- 
niej“, który w rozmowie z jednym z 
dziennikarzy oświadczył, że powstań
cy chcą na p. Zabawskiego napasę; re
daktor „Gazety Robotniczej“ p. Sławlk 
kilka dni temu skierował lo jednego z 
mszych współpracowników pytanie, 
mniej więcej następującej treści: J W

PRZERWANIE STRAJKU METALOW
CÓW W KIELECKIEM.

Warszawa. 258. 3. (wł. k.) Strejk 
roLohiików metalowych w okręgu prze
mysłowym kielecko - radomskim został 
przerwany. Przedstawiciele obu stron
nictw zgodzili się. aby sprawę cddać do 
rozstrzygnięcia w drodze aibitrazowej. 
Robotnicy wybiera 2 członków komisji 
ł bitrażewej oraz przemysłowcy również 
dwóch. Członkowie komisji arbitrażowej 
wybmrą superaroitra.

Wszystkie fabryki są już w ruchu.
OGŁOSZENIE DRUKIEM BUDŻET l 
VVarszawa. 28. 3. (wł.) (k) Po uzupel- 

nienhi przez Kancelarję Sejmu prelimina
rza budżetowego na rok 1927-28 poprawka 
i,u. uchwalunerni pr/cz Sejm preliminarz 
zostanie przesłany no Rady Minjsft ów. ce
lem oddania go do druku. Budżet będzie 
ogłoszony w Dzienniku Ustaw z unia 1-go 
kwietma br. 1 z tym dniem zacznie obo
wiązywać.

już Zabawskiego powstańcy pobili?“.
Dalej świadczą o tem głosy osób, któ
re naczelnego redaktora „Polonji“ u- 
przedzały o pizygotouującym się na 
niego napadzie. Sam zaś p. Zabaw ski 
zauważył, że od kilku dni jest przez 
jakichś opryszków śledzony i nawet o 
tem powiedział najbliższemu swojemu 
otoczeniu.

W walce słownej i prasowej, któ
rą z nami prowadził obóz powstańców 
i sanacji, uciekał się on do takich form 
słowa, które my naśladować nie mo
gliśmy i nie chcieliśmy, albowiem me
toda rzucania paszkwili i obelg, ujęta 
w zdaniach, złożonych ze słów, wyję
tych ze słownika rynsztokowego — 
naszą formą nie będzie n;gdy. W dniu 
dzisiejszym przyjął on taktykę, w któ
rej naśladować go również nie będzie
my i w której zwycięstwo zatrzyma 
przy sobie, albow iem tak samo, jak nie 
naśladowaliśmy jego brudnyc1 wyra
żeń. tak również i jego napadów ban
dyckich naśladować nie będziemy.

W ciemnych zaułkach u':c pałkami 
i dragami oni nas zwyciężą! Przyzna
jemy to!

Ale zarazem mówimy otwarcie i 
głośno, że chociażby te hu ligańskie i ło- 
trzykowskie napady miały jeszcze 
mieć miejsce, to waiki ideowej o tri
umf prawa nad gwałtem i o czystość 
myśli narodowej nie . zaprzestaniemy. 
Mogą nadal napadcć i ranić nas, to jest 
ich fach — bandycki!...

Dodać również należy, że jeże by 
panowie“ z obozu Związku Powstań

ców mieli chociaż troszeczkę poczucia 
odwagi cywilnej i jeżeli uważają, że 
metody, któremi się posługują, są do
bre, to po vinni te metody byh wprowa
dzić w czyn otwarcie w biały dzień, 
a nie przez najętych zbirów, napadają
cych na jednego bezbronnego człowie-
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ka od tyłu pod osłoną mroku i deszczu 
i którzy po wykonaniu napadu ucieka
ją tchórzliwie, a potem ujęci starają się 
kłamliwie wykręcać.

Puza oburzeniem, które napad dzi
siejszy wywołać musi w umyśit i ser
cu każdego uczciwego człowieka — 
przywodzi on również na myśl bardzo 
smutne refleksje: Nie takie warunki ży
cia chciała mieć ludność Śląska pod 
skrzydłem Polski! Nie o takie bytowa
nie walczył Śląsk, znacząc kośćmi 
swych najlepszych synów Starą Zie- 
micę!

Myśmy chcieli mieć praworządność 
— nie Meksyk!

Na policji stwierdzono, że zaaresz
towani napastnicy należeli do organi
zacji „Związku Powstańców“, jako 
„pocztowcy“ chodujący gołębie pocz
towe.

Stan zdrowia p. redaktora 
Zabawskiego.

Po napadzie p. redaktor Zabawski, 
zbroczony obficie krwią został przez 
nadbiegła na miejsce napadu publicz
ność przetransportowany do gmachu 
„Polonji“, stąd zaś odwieziony automo
bilem do szpitala brackiego, gdzie le
karze przystąpili do opatrywania i 
zszywania pod narkozą ran.

Okazało się niestety, że rany te za
dane mu w głowę przez napadających 
zbirów z „Związku powstańców“ są 
cięższe, niż na razie można było przy
puszczać. Skóra na czaszce jest w kil
ku miejscach poprzecinana i poszarpa
na. Szczególnie ciężką jest rana, po
chodząca widocznie od ostrego okucia 
pałki, która bardzo głęboko zianiła 
czaszkę i naruszyła szereg narzędzi 
krwionośnych.

Ponadto P- Zabawski jest nadzwy
czaj osłabiony wskutek bardzo 
silnego upływu krwi i odczuwa silne 
bóle spowodowane zmiażdżeniem 
okostnej i wstrząsem mózgu.

Narazie jednak leczący go Dr. 
Górski ma nadzieję, że poważniejsze 
komplikacje nie nastąpią.

1,1*1
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pod protektoratem ďYreamfderatfa ^xeceupu-spolifej
odbędzie się od 30 maja do 20 czerwca 1927 r.

MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA 
SANITARNO HIGIENICZNA
VI Warszcv’ie, Szkoła Podchorążych, Aleje Ujazdowskie. 
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SPRAWA GEN. ROZWADOWSKIEGO.

Warszaw i. 28. 3. (wł.) (k) Spraw; ge
nerała PozwadowsKiego dobiega k ińca. 
Protokuł zeznań świadka znajdującego 
s*ę we Francji już nadszedł.

Śledztwo jest na ukończeniu i akta 
sprawy -zastały, skierowane do prokura
tury.

ZATWIERDZENIE NOMINACJI SZEFA 
W VDZIALU PREZYDJALN. WOJ. S1 , 

Warszawa. 28. 3. (wł. k.) Szeiem 
Wydziału Prezydialnego Województwa 
Śląskiego w Katowicach mianowany1 zo
stał, o czem donosiliśmy już w swoim 
czasie radca min. spraw wewnętrznych 
p. Sallonl.

Jtfiędzynarodowe 
Jat g i w poznánu

1 do 8 ntûja 1927 r.

Nazwiska, podane przez ujętych 'napast
ników, orzmią:
• 1. Franciszek Gowaluch, Łagiewniki, 

ul. Krótka 1. górnik.
2. Jan Kaleta, Łagiewniki, ul. Sienkie

wicza 13, górnik.
3. Karol Pi ze wdzięk. Łagiewniki, ulica 

Krzywa 14. górnik.

Wiadomość o bandyckim napadzie roz
niosła się lołem błyskawicy po Katowi
cach. W parę minut po napadzie i przy
niesieniu i mnogo redaktora do redakcji, 
otrzymaliśmy setki telefonów od różnych 
osób z wyrazami oburzenia i współczucia.

W pół gadziny później otrzymaliśmy 
już telefon od red. Matyasika z „Głosu 
Narodu“ z Krakowa, oraz w 2 godziny po
tem depes zę z Sosnowca od redaktora 
„Kurjera Zachodnego“:

„Władysław Zabawski.
naczelny redaktor „Polonji“, Prezes Syn
dykatu Dziennikarzy Polskich Śląska ř Za
głębia Dąbrowskiego.

„Na wieść o brutalnym i ohydnym na
padzie na czcigodnego kolegę Prezeca 
składamy wyrazy prawdziwego współ
czucia i oburzenia dla meksykańskich me
tod. które v prowadza ią w polskie życie 
bandyci puhtyczni i ich inspiratorzy.

Redakcja „Kuriera Zachodniego“.
* * *

„Jaśnie Wielmożni,’ Pan Redaktor 
Zabawski!

Oburzeni wiadomością o niecnym na
padzie na Szanownego Pana Redaktora, 
wyrażamy Mu gorące słowa uznania za 
Jego odważne, obywatelskie stanowisko 
i niezmordowaną pracę publicystyczną na 
terenie Górnego Śląska.

Potępiając jak najostrzej bandyckie me
tody, stosowane w życiu społecznem 
przez pewne nieodpowiedzialne elementy, 
śl :my Mu słowa zachęty do wytrwania na 
obranej placówce i ' gorące wyrażamy 
współczucie z powodu dzisiejszej zbro
dniczej napaści

Warszawa, 28. III. 27.
Członkowie redakcji „Rzecz’ pospolitej“.

dOc

DALSZY CIAO ROZPRAWY PRZECIW 
ś. p. LÏNDEMU.

Warszawa, 28. 3. (wł. k.) W po
niedziałek rozpoczęła się w Sądzie Ape
lacyjnym senzacyj-na sprawa przeciw śp. 
Hubertowi Lindemu, Wilhelmowi Bauowi 
i Bogusławowi Hryniewiczowi. Nazwi
sko śp. Lindego zostało wyłączone, gdyż 
sprawa przeciwko niemu została umo
rzona. W imieniu rodziny zmarłego wy
stępował adwokat Szuriej, broniąc po
wództwa cywilnego w wysokości 
1,400 0CC zł. W imieniu Prokuratury Ge
neralnej występuje radca Werner. Roz
prawa potrwa 2 do 3 dni.

TRAKTAT POLSKO-SZWEDZKI.
Warszawa, 28. 3. (wł. k.) V7 po. 

niedzJal&K nastąpiła w Ministerstwie Spr. 
Zagranicznych wymiana dokumentów ta. 
tyfikujących traktaty Koneyijac’jt.o-arbi- 
trażowy. pomiędzy Polską a Szweda, 
pc łnisan., w Sztokholmie dnia 7 listo
pada 1925 r.
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O naszą polisę zagraniczną.
Pod koniec i po ukończeniu wojny 

Światowej szczególnie demokracja ca
łego świata, zarówno państw zwycię
skich, jak pokonanych, na czoło reform 
życia politycznego wysunęła żądanie 
jawności wszelkich rokowań politycz
nych. Jedną z głównych przyczyn 
wojny światowej podawano tajną dy
plomację. działającą w ukryciu, niekon 
trolowaną pizez opinję narodów i opin- 
ję świata. Opinja publiczna dzisiaj nie 
wierzy już w nieomylność i monopol 
mądrości politycznej swych mężów 
stanu i dyplomatów i żąda poddania 
ich posunięć i kroków kuntroli parla
mentów i prasy. To żądanie jawności 
wszelkich rokowań politycznych, ma
jącej zapobiegać krwawym zatargom 
wojennym, znalazło zresztą swój wy
raz w7 utworzeniu Ligi Narodów, któ
rej glówmem zadaniem ma być obrona 
interesów pokoju i przeciwdziałanie 
wojnom.

Widzimy też, że we wszystkich de
mokratycznych państwach odpowie
dzialni ministrowie zdają sprawę jzt 
swych czynów, zabiegów i posunięć 
przed przedstawicielami narodów a w 
prasie i na zebraniach publicznych po
lityka, szczególnie zagraniczna, jest 
przedmiotem krytyki pod kątem wi
dzenia interesu narodu i utrzymania 
pokoju. Ta krytyka jest pożyteczną dla 
poszczególnych państw a niejednokro
tnie ostrzeżeniem dla nieżyczliwych 
sąsiadów. Tak dzieje się dzisiaj w 
Niemczech, we Francji, w Anglji i in
nych państwacn demokratycznych, 
wyjątek stanowią tylko Włochy i Ro
sja sowiecka, gdzie opinja publiczna 
nie zna pobudek działań politycznych 
odpowiedzialnych polityków, gdzie 
wolno je tylko chwalić a pod karą 
ciężkiego więzienia zabroniona jest 
ujemna ich krytyka.

Kilka tygodni temu odbyło się po
siedzenie Rady Ligi Narodów w Ge
newie, gdzie miedzy innenii rozstrzy
gano ważne dla nas sprawy. Z tych ro
kowań odpowiedzialni politycy nie
mieccy, francuscy, angielscy itd. zda
wali sprawę swym parlamentom, tylko 
u nas w Polsce przedstawicielstwo na
rodu i opinja publiczna nic się nie do
wiedziały z ust naszego ministra spr. 
■zagranicznych. Gdyby nie prasa za
graniczna i rozprawy w parlamentach 
innych państw, nasza opinja publiczna 
nie miałaby pojęcia o tern, co się dzia
ło w Genewie.

P. Zaleskiego A. naszego min. sej
mową komisja spraw zagr. kilka razy 
oczekiwała, kilka razy zapowiadanu 
jego referat o położeniu międzynaro- 
dowem, ale p. Zaleski się nie zjawił 
przed komisją, sesja sejmowa została 
zamknięta i opinja publiczna nie ma 
możności us!yszenia z ust odpowie
dzialnych o tern, jakie jest nasze sta
nowisko w świecie.

A szkoda, że tak się stało, bo Pol
ska i jej polityka zagraniczna jest dziś 
na wszystkich ustach, a co gorsza, 
Polska jest przedmiotem złośliwych 
podejrzeń i insynuacji nieżyczliwych 
swj'eh sąsiadów. Jakież niestworzone 
rzeczy wypisuje prasa niemieckâ i so
wiecka o stosunku Anglji do Polski? 
A bajki, rozsiewane w całej Europie, 
o rzekomych naszych zamiarach w 
stosunku do Litwy Kowieńskiej, mimo, 
że szczerze pragniemy z nią żyć tylko 
w zgodzie? Należało tu wypowiedzieć 
sie kategorycznie.

Odbyły się w Genewie rokowania 
pomiędzy p. Zaleskim i p. Streseman- 
liem o wznowieniu rokowań pomiędzy 
Niemcami a Polską i o stworzeniu spo
sobów spokojnego współżycia są
siedzkiego. Podczas dyskusji nad temi 
rokuwaniami w Reichstagu berlińskim 
odezwały się znowu apetvty na nasze 
ziemie zachodnie. Rozpoczęliśmy ro
kowania z Rosją sowiecką o niezacze- 
pianie się wzajemne i o wzajemne na
sze stosunki gospodarcze.

Społeczeństwo polskie ma prawo 
być poinformowane o stanowisku rzą
du polskiego w tych sprawach, o po
budkach jego działania i jego zamia
rach na przyszłość Niestety, rząd ota
cza się tajemnica i zazdrośnie strzeże 
'tajemnicy swej polityki zagranicznej. 
'Jeśli ÍQ oia oznaczać, żc rząd traktuje

politykę zagraniczną, jako swój wy
łączny monopol i sam chce brać odpo
wiedzialność za nią, to jednakże spo
łeczeństwo, pouczone doświadczenia
mi innych i swojemi własnemi z lat 
ubiegłych, na taki stan rzeczy zgodzić 
się nie może. Sejm i opinja publiczna 
nie mogą wyrzec się prawa kontroli 
zagranicznej polityki rządu i trakto
wać ją jako wyłączną dziedzinę rządu.

Warszawa. 28 3. (PAT) Dnia 28 bm. odby
ło się pod przewodnictwom wicepremiera 
Bartla posiedzenie kadv ministrów, na którem 
przueto orzeczenie komisji arbitrażowej w 
sprawie zatargu w przemyśle włókienniczym 
w Lodzi. Rządowa kom.sja arbitrażowa w 
sprawie zatargu w przemyśle włókienniczym 
orzeka: 1) Robotnicy wymienionych poniżej 
kategorvi pracujący w przemyśle włókienni
czym zrzeszonym w organizacjach pracowni
ków otrzymać winni następujące podwyżki: 
a) grupa zarobko- a według tabeli plac zlo
towych. obowiązujące] od ll października 
1926 roku zarabiająca sławki dnlówaowe bez 
akordu od 2 zł. 93 groszy do 3 zł. 4-1 grosze, 
otrzymują pouwyżkę 12 proc., punkt b) jak wy 
ze< zarabiała ca od 3,51 zł. do 3.98 zł. otrzy
muje 10 proc. podwyżki, grupa zarabiaiaca 4 
zł 10 gr. do 4 90 zł. otrzymuje 9 proc. pod
wyżki. grupa zarabiaiaca 5,03 zł do 6,04
I proc., wreszcie grupa zarabiaiaca 6,19 zł. do 
7,96 zł otrzymuje 5 proc. podwyżki.

Wymienione powyżej zarobki obowiązują 
oj 21 marca 1927 r. tj. od dnia podjęcia pracy 
na wezwanie rządu P nkt 3) tegu orzeczenia 
a) podwyżka s osowana bedzie dla Łodzi, 
oraz dla wszystkich miejscowości, w których 
oboiviazvwp) zasadniczy cennk zwaloryzo
wany od 14 stycznia 1924 r„ pndv yir-.ony od
II października r. ub.. punkt b) dla Ozorków. 1

Warszawa, 28. 3. (wł. k.) Na po
siedzeniu komitetu taryfowego Państwo
wej Rady Kolejowej toczyła się ożywiona 
dyskusja w sprawie zniżenia taryiy eks
portowej •

Podstawą rozważań był projekt Mini
sterstwa Komunikacji, dotyczący zniżenia 
taryfy przeważnie dla cementu, nir żela*

Warszawa, 28. 3. (wł. k.) Na wo
kandzie warszawskiego Sadu Pokoju zna
lazła się w poniedziałek rozprawa, która 
niewątpliwie odbije się prawdopodobnie 
głGśnem echem w c,iłem państwie. , 

Chodzi o rzecz zasadniczą, mianowicie, 
czy sekciarstwo cieszy się opieką pew
nych czynników rządowych. Sprawa 
przedstawia się następirąco: Czasopisma 
„Hasło Ludu“ i „Olos Luna“ w swych

Czasy tajnej dyplomacji minęły 
bezpowrotnie w demokratycznych 
państwach. Ale czy my jeszcze jesteś- 
mv państwem demokratycznem? Nasi 
patentowani demokraci z pod znaku 
PPS., Wyzwolenia i t. p. milczą za
wzięcie, wyśpiewując hymny po
chwalne obecnym rządom w Polsce. 
O obronie demokratycznych zdobyczy 
w tych kołach i ich organach nie sły
chać i nie widać ani słowa,

1 to — znak czasu!

Ç .» I rt '

Tomaszowa. Moszczenicy. Piotrkowa i tych 
wszystkich miejscowości, których od dnia 14 
stycznia 1924 r. obowiązywał zwaloryzowany 
cen. i.k z poprawką procentową 'od zarobków 
cennikowych na korzyść pracowników.

Wspomniana poprawka pr »centowa pozo- 
s:aje nadal w mocy. Punkt c) orzeczenie po
ví iższe nie dotyczy zakładów przemysłu ju
towego. oraz przemysłu włókienniczego mia
sta Sosnowca. Punkt czwarty orzeczenie ni
niejsze obowiązywać będzie do 30 czerwca 
1927 r Po upływie tego terminu moc orzecze 
nia przedłużać się będzie milcząco z miesiąca 
na miesiąc, o ile żadna ze stron przed dniem 
15 każdego miesiąca nie oświadczy dr Jgiej 
stronie, że wypowiada obcwiazująct dotych
czas warunki z końcem danego miesiąca. 
Punkt 5) wobec różnohtego charakteru pracy 
i zarobków majstrów i pracowników umv slo
vy' ch w porównaniu z robotnikami p-zcmyslu 
włókienniczego, rządowa komisja arbitrażowa 
powstrzymuje się od wydania orzeczenia w 
tej sprawie i załatwia uregulowanie zarobków 
dla tei kategorii pracovníkovy w drodze bez
pośrednich rokowań między zainteresowane- 
mi stronami, oczekując zawiadomienia o za
łatwieniu tej sprawy do 1» kw.etnia br. i punkt 
6) za sam udział w strejku nikt z robotników 
i pracowników nie może być pozbawiony 
praev

znych, bydła itp. Obniżenie ma nastąpić 
o 10 do 20 proce.it.

Oprócz tego komitet taryfowy wysu
nął jx>stulat rozszerzenia kategorii towa
rów eksportuwych, mających opłacać 
wyższą taryfę.

Ostateczna uchwała komRetu taryfowe
go będzie przedłożona Ministrowi Komu
nikacji.

wydaniach z 24 grudnia ub. r. zamieściły 
artykuły jednobrzmiące p. t.: „Nasza r©H- 
gja w niebezpieczeństwie“. Redaktuizy 
tych p?sm zostali pociągnięci do odpowie
dzialności za rozsiewanie wiadomości, 
mogących wywołać niepokój w społe
czeństwie. Dziś spraw'a ta znajduje się na 
wokandzie Sądu Pokojowego 13 okręgu. 
Oskarżonych broni mecenas Bittner ] me
cenas Niedzielski. Peseł Bittner w swem

Idealna Fasla do zębów
Kra perłowy
Ihnoiowlcz, — Łw6w.

Z CHIN.
Londyn, 28. 3. (wł. eu.) Tak rząd 

Stanów Zjednoczonych, jakoteż rząd 
japoński postanowiły urządzić wielkie 
demonstracje flotowe na wybrzeżu 
chińskiem.

Rząd japoński nakazał kilku eskad
rom odbycie przejazdu wzdłuż wy
brzeża chińskiego, aż do ujścia Yang- 
T$e-Ka*iga. Rząd Stanów Zjednoczo
nych postanowi, wysłać 106 okrętów 
na wody chińskie.

Paryż. 28. 3. (AW) Potwierdza się 
wiadomość, że komendant wojsk kan- 
teri jkîch w Szanghaju wręczył przed
stawicielom mocarstw memoriał, w 
którym się domaga zniesienia przywi
lejów dla cudzoziemców i unieważnie
nia nieprawnych traktatów.

„Journal“ przemawia za opróżnie
niem słrefy francuskiej w Szanghaju, 
tembardziej, że tam siły obronne są nie 
wystarczające. W dzielnicy cudzo
ziemskiej powstał konflikt pomiędzy 
francuskiemi a angielskiemi władzami 
z tego powodu, że Anglicy dążą do 
objęcia naczelnego dowództwa nad 
wszystkiemi odziałami wojsk cudzo
ziemskich, na co Francja nie chce się 
zgodz.ć.

WŁOCHY — S. H. S.
I < grad, 28. III. (AVV) Posłowie włoski I 

Ibaás I w Belgr. dz e złożyli ministrowi spr. 
zagranicznych <*■ Perlczowj oddziel e wizy
ty, co uważane ]est za krok do bezpośrednich 
rokowi ń u załagodzenie konfliktu włosko-ju- 
gosłowlańskiego.

Z Podgoricy danos/ą, że rząd albański za
rządził mobilizację rezerwistów roczników 
1895- (898. Wzdłuż rzeki Bojana na górach 
koło Skut Tri ustawiono baterje armat. Na gó- 
rzt. Ta.abosz ustawiono 10 bateryj armat gór
skich.

Paryf 28. 3. (AVV) „Matiu“ donosi z Bia- 
łorrodu, żc Chamberlain wobec nacisku Mus- 
soliniego, który uważa badanie za akcję zby
teczną i nie prowadzącą do celu. usiłuje prze
konać urząd na Qual ďOrsay, że rajzę* na
leżałoby zrezygnować z wysłania komisji śled
cze], natomiast poprzeć bezpośrednie rokowa
nia między Jugosławią a Włochami.

PUŁKOWNIK - WOJEWODA.
Warszaw a. 28. 3. (wł.) (k) Na miejsce 

puLownika Kwaśniewskiego, który został 
mianowam wojewodą tarnopolskim, kie
rownictwo starostwa w Stoi Lnie objął refe
rent starostwa w Łunińcu p. Wendorff.

WYJAZD P. PREZYDENTA AZrLITEJ
Warszawa. 28 3. (wł. k.) P. Prezydent Řze. 

czypospollte] wyjechał do Spcły na kilku
dniowy odpoczynek
VOTUM NIEUFNOŚCI DLA MINISTRA 

GESSLERA.
Bf-.iin. 28. 3. (wł.) (eu) Na dzisiejszem 

posiedzeniu Re.chstagu przy dyskusji nad 
budżetem socjaliści j komuniści wnieśli 
votum nieufności dla ministra oljronv kra
jowej p. Gtsslera.

NIEMIECKO-NARODOWI POSTANOWI 
LI UDZIELAĆ ŚCISŁYCH DYREKTYW

strese mannowi
BerMn. 23. 3. (wł.) (eu) Stanowisko 

S resemanna w czasie ostatniej sesji Rady 
Ligi Narodów w Genewie, ciągle jeszcze 
jest przedmiotem ataków, nacjonalistów 
niemieckich. Frakcja niemiecko-narodowa 
postanowiła cdtąd silniej ingerować na po
litykę zagraniczn- Niemiec i na przy
szłość nic pozostawiać Stresemaimowi 
wolnej ręki w jego rozmowach z innymi 
ministrami spraw zagranicznych, lecz u- 
dzieląc mu ścisłych dyrektyw.

przemówieniu wskazywał na to. iż rząd 
popiera ebty. zatwierdzając kośc"ół 
Ii szny. Wobec tego katolicy muszą bro
nić się soFdamiu. W toku rozprawy wy
pij nTła kwest... czy pisma zwalczające 
kośuóJ katolicki, jak „Głos Prawdy“ i 
„Epoka“ sa pismami rzadowemi, czy na
leży je traktować jako imprezy prywatne.

Sąd po nar Izie przychylił s,ę do 
wniosku posła B ttnera i sprawę odroczył 
postanawiając wezwać, jako świadków 
księdza posła HoromarisUego. ks. Wiś
niewskiego i senatora Albrechta, którzy 
mają ustalić, że rząd istotnie pop’era sek
ciarstwo. Fozatem mają być wezwani 
redaktor Stpiczyński z „Głosu Praw.'V i 
Zagorski 7 „Epoki", którzy mają ustalić, 
czy pisma przez nich redrgowane są pis
mami rządów emj v zglednie pobierają sub
wencję rządowe.

W. K. •. • y.

Zawiadomienie.
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić, iż ř. wydaire

KSIĘGI ADRESOWEJ 
POLSKI

dla Handlu, Przemysłu, Rzemiosł i Rolnictwa
zostało całkowicie wyczerpane.

Zamówienia do II. wydania, które po wprowadzeniu całego 
szeregu celowych zmian oraz po dokladném skontrolowaniu 
i uzupełnieniu materjału adresowego ukaże się w grudniu rb. 
przyjmują upoważn eni przedstawiciele oraz wydawn.dwo

dowv. (Rcň^ovtĚVg Miedzynarodoioej
Sp. z o. o.

^íbi. 'T Lpr. (Rudolf JKosse
tSJmsxmva. Marsealfirjtrsfta 124

Bg503 TeL.on i. 305-68, 205-Ca, 142-74.

Orzeczenie Komisji arbitrażowej.

Posiedzenie Komitetu taryfowego,
poświęcone sprawom taryfy eksportowe?.

CEMENT RURY ŻELAZN!- I BYDŁO MAJA OTRZYMAĆ ZNIŻKĘ OD 10—20%. 
SZERLG IG WARÓW MA BYC PODCIĄGNIĘTYCH POD WYŻSZA TARYFĘ.

Sąd rozstrzygnie, w jakiej mierze
rząd popiera sekciarstwo.

SPRAWA PRZECIW ORGANOM PRASOWYM. KTÓRE ZOSTAŁY SKONFI
SKOWANE ZA ARTYKUŁ *. T.: „NASZA RFLIGJA v MIEBEZPIECZEŃSTWIE“ 
ADWOKAT POSEL BITI NER UDOWADNIA, ŻE RZĄD POPIERA SEKCIAR

STWO. NAPADY „GŁOSU PRAWDY“ I EPOKI“ NA RELIGJĘ.
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Program radiowy.
na poniedziałek 28 marca br. 

Warszawa. 1111 m.
15 00—15 25 Komunikaty. — so^e darczv i 

meteorologiczr". 17 30—17 55 Odczyt p. ..Za
gadnienia reformy szkolnictwa w Polsce . 
1S 00—18 40 Koncert 18 40—19 00 Rozmaitoś
ci. 19 00—19 25 43 lekcja francu skiego. 19 30 - 
19 45 Komunikat rolniczy. 19 45- 2010 Odczyt 
p. t. „Epoka Stanisława Augusta i jej znacze
nie w rozwoju Warszawy“. 2030 Koncert. 
2030 Muzyka operowa.
Praga 348 0 m

1100 Koncert. 1215 Koncert 1400—^»00 
Muzyka 20 00 Tra ísmisja wspólna dla Bra
ti sławy. 22 00 Muzyka.
Londyn. 36'.4 m.

13 00—14 00 Recital na organach. 15 45
17 00 Koncert radjoorkiestiv 1800 Orkiestra.
18 00 Ork.e .tra. 15 45- -19 25 Koneert orkiestry
Lipsk 365.8 m. ...

1630—18 00 Koncert. 22 45 Muzyka tanecz
na.
Stuttgart 379.7 m. , ,

16 15 Koncert. 20 00 Koncert na dwa forte
piany 21 80 Transm. z Karlsruhe.
Brno. 441.? m. „„ .. .

1215 Koncert. 19 00 Koncert. 2o30 Koncert.
Rzym. 449 m. _
H30—14 30 Orkiestra 17 lo—19 00 Trans- 

I. isia z Fîlliarmon'i rzymskiej 
Berlin 483.9 m.

O 00—18 uo Koncert. 2130 Wieczór piesm. 
22 30—24 30 Muzyka taneczna.
Wiedeń. 517.2 m. , „

1100 Koncert. 1615 Koncert. 20 05 Kompo
zycje Beethovena w wyk septetu. 20 50 „Pa
lace“. opera w 2 aktach z prologiem Leonca- 
vallo.
Budapest 555.6 m.

19 30 Koncert Bee'hovenowskl.

Dla kobiety

TAKY
fest cennym wynalazkiem.

zaipewnia znakomita artystka paryski
RAQUEL MELLER.

«Często mówicno mi o TAKY, owym pach
nącym kremie, używany w formie, w jakiei 
wydoi taie sie z tubki i który w przeciągu 5 
minut usuwa zbyteczne włosy i puszek.

Priez ostrożność nie chciałam wyrazić me
so zdai.ia o nim. nie wyp.oDow; wszy gu j- 
przednio. Musze wys iać, że mnie zachwycił.

TAKY przewyższa tysiąoknrtie mew irgod- 
na pryszcze wywołując«! brzytwę, która, uiat- 
wia odrastanie włosów, i dawne dépilatoire y, 
■wydzielające etą woń i skomplikowane w uzy-
^TAKY posiada miłą woń. jest nieszkodliwy 
i tak łatwy w z ^t sowaniu, jak zwyczajny 
erem tc-ietowy. Niebawem wszy stki i kobie- 

tv będą się n m posługiwały. Jest on dla nas 
nader cennym wynalazkiem.

Chonażby dz.ś jeszcze. należy i-rol.c pro
be nic sie przez to nie ryzykuje, bo gdyby ten 
śród € v czemkołwiek z?w;MI lub me wywo- 

zupełnego zadowolenia. gitowi Jestosmy za 
zwrotem tuby zwroctf pieniądze. Do każdej 
tuby .est d' iaizonv kwit gwarancyjny.

TAKY“ można nabyć we wszystkich sto
sowych sklepach »jo cenię zł 6.- za

Generalne Przedstawicielstwo: A. EuRN- 
STEIN et CO.. Gdańsk. Boettchergassc 23-„7. 
Teł. G lai.sk 56-14. Konto czeki we: F. K. u.
Poznań 207170. . K »

Tv’ko przy tubach z nadrukiem imay *■ 
BORNSTElN ei Co. dotączo.u jest sposoft u- SÄa polskim i tylko za je gwaran

tujemy.

Ze Sejmu SEsuT^ecce.
H-GIE CZYTANIE USTAWY BUDŻETOWEJ. — DYSKUSJA.

Wczoraj Sejm przystąpił do drugiego 
czytania ustawy budżetowej. Przed roz
poczęciem dyskusji marszałek Wolny za
komunikował Sejmowi, że klub PPS. jray- 
iął wykluczonego z Ch. D. posła L u b o s a 
do swego gron jako hospiłama. (Na sali 
śmiech). W kuluarach opowiadają sobie, 
że p. Biniszkiewicz specjalnie zagwaranto
wał najmłodszej swojej latorośli, która tak 
..poważną“ odegrała rolę w aferze z p. 
Kutową, zupełną... swob >dę uczuć. Więk
sza część dyskusji zabrało sprawozdane 
referenta komisji budżetowej p. Janickie
go. , .

Poseł Janicki (Ch. Dem.) w swym 
referacie wykazał, że prel mimarz na rok 
1927-28 po raz pierwszy obejmuje zgodnie 
■z zasadą budżetowania, przyjętą pi jez 
państwo, okres od 1. 4. 27 do 31. 3. 1928 r. 
W dochodach preliminowano 68 374 582 zł« 
w wydatkach 68 358 147 zł. (Wobec oma
wiania sprawy budżetu na lamach pisma 
naszego. streszczenia referatu p. Janickie
go nie podajemy).

W dyskusji ks.pos. Brznska(Ch. D.) 
z zadowoleniem stwierdza, że budżtt we
dług referatu p. Jank.kk.go jest zrównowa
żony. a nawet wykazuje pewną nanwyżkę 
w dochodach. Mówca krytykuje stanowi
sko czynników oficjalnych, które popierają 
dążnoio pewnych organizacyj w kierunku 
■zniesienia autonomu. Lud śląski kwestję 
autonomii stawia na pierwszem miejscu. 
Co do wydatków na urzędy wojewódzkie 
stwierdza mówca, że warunki, w jakich 
nasi urzecKey pracują, nie są dla ni i ko- 
.zystne, albowiem przy braku st; bilizaoji 
urzędników naszych daje się na każdym 
kroku odczuwać pewna presja moralna 'ze 
strony różnych organizacyj i czynników 
miarodajnych. Specjalnie najeży podk-e- 
ślić powolność pizy przeprowadzaniu do
chodzeń dyscyplinarnych. Ze stanowisk 
usunięto ostatnio szereg wyższych urzę
dników ślą skich, a śIe_ztwo przeciąga się 
przez czas dłuższy. Taki system należy 
zarzucić. Tego się domaga klub móivcy.

Co do policji mówca z zadowoleniem 
stwierdza, że województwo zastosowało 
się do żądania Sejmu w sprawie >przfe ro
szenia urzędników policyjnych. Klub Ch. 
Dem. zawsze stawał w obronie policji, 
stwierdza jednak, że policja w w spadkach 
zakłócenia spokoju na polskich zebraniach, 
nie wypełnia swych obowiązków. YV wo
jewództw e naszem musimy 'doprowadzić 
do tego, by zebrania nasze odbywały się 
spokojnie. Pod tym względem władcę na
sze zupełnie •zawiodły.

W sprawie kredytów rolnych mówca 
stwierdza, że komisja budżetowa jedno
głośnie uchwaliła przyjść z pomocą rol
nictwu.

Poruszając dział robót publicznych, 
mówca domaga się. by województwo ze 
względu na wzrost bezrobocia wykorzy
stało wszystkie źródła, by pomóc ludności, 
dotkniętej bezr >t iciem.

Przy omawianiu k w e st ; i uchodź
ców. mówca krytyku, o sposób partyjnego 
rozdzielania funduszów na rzeęz uc.iodź- 
ców. Nie związki p ywatne, ale władze 
nasize winny się zająć rozdziałem zapo
móg.

Co do szkolnictwa, naogół możemy być 
dumni z niego. Jest jeszcze część nauczycie
li mało wj kwalifikowanych. W celu usunię

cia tych braków, urządza się kursy. Wła
dze nie zajmują się należycie sprawą nau
czycieli pomocniczych. Kom. Ośw. stwier 
dziła, że istnieje możliwość przegrupowa
nia tych sił. jedynie Województwo w tej 
sprawie nic nie poczyniło. Mówca również 
skrytykował sposób egzaminowania nau
czycieli i domaga się skrócenia czasu wy
czekiwania. Nauczyciele pOiPocniczy 
wonni również korzystać z ulg kolejowych.

Palącą kwestią jest sprawa rozbuoowy 
szkolnictwa wydziałowego. Należy stwo
rzyć coś pośredniego między tern, co jest 
na ziemi cieszyńskie, oraz między tern. co 
posiada górna część Śląska.

W związku z tern mówca wyraża nie
zadowolenie z wyników nauki naszej mło
dzieży w g'mnazjach. Młodzież wychodzi 
z nich mało przygotowana do dalszej 
nauki. Tyczy .się to głównie cieszyńskiej 
części. Mało kładzie się wagi na naukę 
obcych języków.

Mówca przestrzega przed uprawieniem 
poUfvki w szkołach. Klub Chrz. Dem. est 
zdania, że nie należy młodzieży roapołity 
leować. Pociąga to za sobą fatalne skutk: 
Przy wyborze wychowawców władze 
winny postępować ' ostrożnie. Zdaniem 
klubu, nie należy wybierać nauczycieli o 
kierunku liberalnym, lekceważających so
bie kwestję religji. Lud śląski z tego sianu 
rzeczy jesi niezadowolony. Nauczyciel na 
Śląsku musi się do polskiego ludu kato
lickiego na Śląsku zastosować i bezwzglę
dnie być oddanym dla sprawy wychowa
nia młodzieży w duchu katolickim.

Ks. poseł Brzuska stwierdza dalej, że 
kierownikiem szkoły przemysłowej w Gie 
czynie jest zwolennik zasad komunistycz
nych i ateistycznych (inż. Miecz. Pilarski). 
Na dowód mówca przytacza ustęp z książ
ki tegoż inżyniera, w której twierdzi autor, 
że jedynie ustrój komunistyczny jest do
brym ustrojem. (Na sali wielk:e porusze
nie). Takiego mi my wychowawcę mło
dzieży!

Wreszcie mówca w pomma o fakcie u- 
rzadzenia balu w czasie postu przez jedne
go z kierowników szkół w budynku szkol
nym i stwierdza, że wojewoda częstokroć 
źle jest poinformowany o wartości moral
nej danych kandydatów.

Na dożywianie dzieci wydaje się 800 000 
zł. Suma ta jest stanowczo za mała. tak 
samo za mało wydaje się na szkoły go
spodarstwa domowego.

Jako następny mówca dr. P a n t Hdub 
ni an.) zaatakował ostro naczelnika Wydz. 
Zdrowia dr. Rosika, usuwającego Niem
ców lekarzy. Klub mówcy nie może się 
zgodzić z rzekomemi szykanami niemiec
kich lekarzy przemysłowych. Mówca 
wśród wesołości posłów nie życzy sobie, 
by dr. Rosiek ustąpił, ale by stan dotych
czasowy zdrowia publicznego się po
lepszył.

Wniosek niemiecki o skreślenie 100 zł. 
z pozycji Wydz. Zdrowia upadł.

Ponownie zabrał głos dr. Pant (kl. 
niem.) wyrażając przy pozycji funduszu 
dyspozycyjnego brak 'zaufania wojewodzie 
Grażyńskiemu z powodu tego że dotych
czas wybrani ławnicy Niemcy nie zostali 
zatwierdzeni. Mówca oświadczył, że na 
Śląsku sanacja moralna została niemoral
nie zaprowadzona, uzdrowiły się tyl
ko pewne kieszenie. Stawia wniosek o

Walne zgromadzenie
urzędników sądowych 

Województwa Śląskiego.
W niedzielę ub. w sali Sądu Powiatowego 

w Katowicach, odbyło się zwyczajne roczne 
Walne Zgromadzenie członków Związku U- 
rzędników Sądowych Woj. Si. w Katowicach 
przy licznym udziale uczestników.

Sprawozdania zarządu i skarbnika przyię- 
to do wiadomości. W sprawozdaniu zarządu 
podniesiono sprawę polepszenia bj tu material
nego urzędników sądowych. Poruszono także z 
naciskiem sprawę wykonywania cznności se
kretarza sądowego w związku z wydać się 
mającemi ustawami sadowe nu na podstawie 
dekretu P. Prezydenta R. P. P. Sprawa iedak- 
cji i ustalenia zasad nowych ustaw, jak usta
wy o ustroju sądownictwa, procedury cywilnej 
i karnej jest ważną dla sadowych uriędni- 
ków sekretarskich’ o tyle bv czynność wy
konywane przez nicn na podstawie powyższych 
ustaw, były ultgalrz >wane temi ustawami 
imiennie, wedle charakteru służbowego ..Se
kretarz Sądu“ a liie według nazwy „kancelar
ia sadowa1,, oraz by rozszerzono temi ustawa
mi amodzielhe czynności sekretarzy sado
wych do tych spraw, które nie są ściśle zwią
zane z orzecznictwem Sądu. W dalszym c!ą- 
gu omawiano sprawę umożliwienia kanceli
stom sądowym odbycia służby przygotowaw
czej jako praktykantów III kategorii urzędni
ków kancelaryjnych przez ewtl. zniesienie tak 
zwanej Kancelarii Głównej i przydzielenia ich 
do wykonywania prac ki ncelaryj.iych w se
kretariatach Sądu. iw mogli odpowiednio przy
gotować się i poddać przepisanemu egzamino
wi. W końcu postanowiono założyć Kasę za
pomogową wzgl. pogrzebową. Wszystkie te 
sprawy przekazano do załatwienia nowo wy
branemu Zarządowi.

W skład nowego zarządu weszli: pp.:
Trzemżalski. jako prezes, Krzymowski, jako 
zast. prezesa. Glza, jako sekretarz. Młynar
czyk. jako zast. sekretarza, Satcrnus, :ako 
sart-nik. Kowal, jako aast, skarbnika. Jeż. Maj
cher, Hedyszyński. Leszczyn . Tasarek. Kotu
la, Szymczek, Płoskoń jako la vn'cy. Piórko. 
Badura. Węcek. Oibrychtówna jako zastępcy 
ławników.

Komisja rewizyjna: pp.: Gąglewicz, Czar- 
notta. Leśniak, zastępcy: pp. Mżyk, Szwed.

Sąd honorowy: pp. Wożn” Maciejko. Ur
ban. zastępcy: pp. Kloska, Wistuba.

skreślenie fund i'szu dyspozycyjnego w 
wysokości 200000 zł. Wniosek ten więk
szością głosów odrzucono.

Następne posiedzenie odbędzie się dziś 
(wtorek) o godz. 15-tej. pi.

—★—

Í ttocsim farfUmnto. eßem 
pralnia i zafiład cz isz

czenia dynania

Józef u (Rottera
Tel. 383 jSieisfto-jSioła Teł 383
najstarsza i największa firma tego rodzaju 
zapewnia najstaranniejsze i , ajszybsze 

wykonanie wszelkich zleceń.
Biura przyjęcia:

Jh ‘jforofce. ul. Dyrekcyjna 6 Tel. 777 
ürdl. JVutfa. Rynkowa 1 Tel. 1479 
dkwrwM. 9ótv. ul. Krakowska 18 
Tłlijsłoicice. ul. Modrzejowska 1 

*ena*or. * ul. Bytomska 7 S
i i_ccijna, ul. Kolejowa 1 S
fošnouiec. ul. Warszawska 16 
‘Slłarsjzanua. Niecała 10 Tel. 413-15

MICHEL ZEVACO.

Biedny Rycerzy'«.
U.E CAPITAN" ).

192)
_ Panowie! - mówi! w dalszym ciągu Ro

han. - Dlaczego książę Gwizjusz usiłuje wypro- 
wad dć nas w pole? Dlatego, ze pozostał Gwizju- 2«n Dlatego? ż jest nieodrodnym synem czto- 
wT-ka, który nogą znieważył trup Cohgnyego Po- 
nieważ tak, j ojc c jego. jest przywódcą stron
nictwa katolików, a my wszyscy nawróceni, czy 
nie, pozostaliśmy w duszy hugonotami.

— lak! Tak! — zagrzmiała sala.
__Walka zatem, jaką prowadź my, jen akby

dalszym ciągiem walki z nocy sw. Bartłomieja. 
Pb.nowir, czy pozwolimy wyzuć się z naszych praw 
słusznych, czy pozwolimy się w dalszym ciągu 
masakrować? N:e możemy stać z załozonemi rę
kami i pozwolić panu Gwizjuszowi, ażeby spełnił 
najbardziej upragnione życzenie swego ojca i został 
królem Francji. Jeżeli Lotaryngia panować będzie 
nad mami, biada nieszczęsnym (nawróconym, czy 
nienawróconym hugonotom!

W sali rozległy się wściekle okrzyki. Mowa 
Rohana była doskonaleni odzwierciedleniem prą

du, nurtującego szlachtę francuską, znanego do
brze Capes tango wi i Gogolinowi. F zez okno z

kuchni widzieli oni rozpłomienione oblicza, ręce za
ciśnięte na gardach szpad, oczy błyszczące ogniem.

— Do diaska! — mówił sobie Capestang w 
duchu. — Ci ludzie pozwolą się zabić od pierwszego 
do ostatniego! Bez względu na zamiary, jakie ich 
ożywiają, wszystko to zuchy jeden w drugiego!

— Panowie! —. ciągnął dalej Rohan. — Nie 
myślcie, że walka pomiędzy Gwiz.iuszem i Komdeu- 
szem już się skończyią. Ażeby ją zakończyć, ażeby 
zjednoczyć nasze usiłowania i przyczynić się do 
tryumfu szlachty, uciskanej dzisiaj przez samowolę 
monarchji, tak stronnicy Gwizjusza, jak i stronnicy 
Kondeusza słuchaliśmy Tad starego Cinq-Mar,sa i po
pieraliśmy księcia ďAingouleme, który stanowi jakby 
środek prmiędzy jediem, a drugiem. Ponieważ 
jednak d‘A.,gouleme nie wchodzi już w racuubę 
(— „Dlaczego ojciec Gizzelli nie wchodzi już w ra 
chubę?“ — pytał się w duszy Capestang), skoro 
już zawieszenie broni ponrçdzy Gvvizjuszem i Kon- 
dtuszem zostało zerwane, musimy wystąpić czyn
nie, do stu tysięcy par djabłów! Dobądźmy szpad, 
jak nasi oicowie pod Jarnac‘iem j Moncontourem! 
Rozpocznijmy pierwsi, obalmy Lotaryngię, a Fran
cja będzie nasza.

Okrzyki entuzjazmu przerwały mówcy; wszy
scy konspiratorzy zgodzili się na to, że nadszedł 
czas wystąpienia czynnego. Nad całem zebraniem 
dominował jeden okrzyk potężny:

— Precz z kresą! — Precz z kresą!
— Panowie! — bełkotał książę Kondeusz, o bla

dem obliczu, powstając z miejsca.
— Precz z kresą! — Precz z kresą!
— 3Y jest, panowie! — kjzycząl Rohan. —

Precz z kresą, panowie! Niech żyje król nowo- 
obrany!

Jednocześnie Rohan zdjął ze ściany karton, 
wyobrażający herb Kondeusza i odwrócił go na 
drugą stronę, zawieszając na tern samem miejscu. 
Wszystkim rzuciło się w oczy, że herb zawierał te 
same lilje królewskie, lecz nie było na nim kresy, 
odróżniającej herb Kondeuszów od herbu domu pa
nujące go. Była to już więc autentyczna tarcza her
bowa królewska. Ze wszystkich stron rozległy się 
oklaski; wydobyte szpady zalśniły w powietrzu ty
siącem błysków; uzbrojone ręce uniosły się w górę, 
jakby dl? przysięgi, ćzy pogróżki; podniecone, kon- 
wulsyjnie wykrzywione oblicza wyrażały gwałto
wne uczucia, które poruszały serca i dusze, podczas 
gdy niby selwy z arkebuz grzmiało donośnie:

— Niech żyje król!
— Oh! Oh! — mruczał gniewnie Capestang. - 

Niech żyie król! Który do licha? Karol X, czyli 
książę d‘Angouleme? Bo chyba nie krzyczą na cześć 
Ludwika XIII? Ale przecież ten Ludwik XIII na
zwał mnie „Rycerzem król a“. Mnie, Cape- 
stanga! Zatem, Capestaug, miej się na baczności! 
Zdaje się, że zbliża się naprawdę chwila, w której 
możesz zdobyć Gizeilę.

Tymczasem w sali zapanowała nagle cisza. 
Rohan znów zaczął mówić:

— Książę Kondeusz musi się zdecydować dzi
siejszego wieczora. Co do mnie, moi panowie, ja 
i moi przyjaciele jutro opuszczamy Paryż, jeśli dzi
siejsze zgromadzenie nie będzie pierwszym wybu
chem, kióry wysadzi w powietrze tron dzisiejszy.

* C û. n.
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Troska o rozwój rzemiosła polskiego
na Siąsk'1.

URUCHOMIENIE DALSZYCH KREDYTÓW DLA RZEMIOSŁA PGL&KIEGO 
NASTALI W NAJBLIŻSZYCH DNIACH.

Jak się cLow iadujeiny. delegacja, która 
wyjechała do Warszawy z ramienia Š1.

• Instytutu Fzemieś!niczo-Przemysło\vego 
została przyjęta w Miwistenjum Przemy siu 
i Handlu i Ministerium Oświaty. Delegacja 
złożyła wyczerpujące sprawozdanie z do
tychczasowych czynności, związanych z 
organizacją Instytutu. Miarodajne stery 
zapewniły delegację, że Instytut może li
czyć na poparcie, bowiem Rząd rozumie 
doniosłość tej instytucji dla rozw oju i pod
niesienie i zen'osla polskiego na Śląsku.
W zrozumieniu ważności tej sprawy na po
siedzeniu niędzyimnisterjalnem postano- 
vňono wyasygnować na Instytut większe 
sumy pieniężne.

Również i delegacja w sprawie dal
szych kredytów dla polskich rzemieślni
ków wysłana do Warszawy z poręki Zw.

Pol. Rzem. i Przemysłowców została bar
dzo przychylnie przyjętą w Mmisiei stwie 
Przemysłu i Handlu i Dyrekcji PKO. 
Członkowie dtlegaoji złożyli obszerne me
moriały, które będą według zapewnień, 
jaknajprzychyIniej rozpatrzone tak, że 
kredyty zastaną uruchomi« no w najkrót
szym czasie.

Ażeby ostatecznie załatwić sprawę kre
dytów dla rzemiosła, wyjeżdża w najbliż
szy piątek po raz drugi do Warszawy de
legacja Zw. Pol. Rzem. i Przeni. w towa
rzystwie p. wojewody śląskiego.

W dniu dzisiejszym przyjeżdża z War
szawy do Katowic pos. Mianowski, ażeby 
na miejscu zaznajomić się z postulatami 
rzemiosła, po nisz o ne tni w memoriałach 
złożonych przez delegacje polskich rze
mieślników w sterach rządowych.

Utworzenie śląskiej organizacji właścicieli
ziemskich.

WYBÓR KOMISJI ORGANIZACYJNEJ.
Dotychczas śląscy właściciele ziemscy 

Polacy nie byli zorganizowane Wskutek 
traku organizacji ponosili oni poważne 
szkody. Ostatnio przy podziale 20 mjłjo- 
nów zł. kredytów na zasiewy otrzymali 
oni zaledwie 100 000 zł. Suma ta jest bar
dzo niską, bero iem wypada zaledwie 10 
zł. na hektar. Wskutek tak niesprawiedli
wego podziału kredytów właściciele ziem
scy Pa Śląsku pozbawieni są możności za
kupienia nasion koniczyn, strączkowych, 
ziemniaków itd.

Ażeby w przyszłości moc występować

w obronie swoich interesów, śląscy wła
ściciele ziemscy postanowili zorganizować 
sie. W tym celu wybrano komisję organi
zacyjną. w skład której weszli: p. inż. AI- 
binowski z Bełku, p. wiceprezes Izby Rol
niczej Grzonka. p. dyr. Panieński i p. Mo
czulski. dzierżawca domeny Rzuchów.

Zaznaczyć wypada, że o utworzenie 
lak'ej Drganizacji zabiegał już od roku 1923 
p. Majchrzaków ski. który doskonale ro
zumiejąc interesy rolników', widział w lej 
organizacji silne oparcie, potrzebne do 
rozwoju śląskiegg rolnictwa.

Posiedzenie organizacyjne Śląskiej Ligi 
przeciwalkoholowe;.

odbyło się wczoraj w Katowicach.
W poniedziałek, dnia 28 bm. odbyło się 

w Domu Związkowym przy kościele NMP. 
posiedzenie organizacyjne Śląskiej Ligi 
przeciwalkoholowej pod przewodnictwem 
ks. Zająca.

Zebrani uznali za konieczne dalsze or
ganizowanie Ligi do pracy na szerokim 
gruncie walki o trzeźwość społeczeństwa.

Podziękowanie
jw. Pr nu Dr‘iii Brzozowskie nu
za nadzwyczaj troskliwą opiekę nad 
mą żoną w czasie jej choroby oraz 
za wyleczenie jej składam na tej dro
dze najserdeczniejsze podziękowanie.

Franciszek Hanik

AiUiiaim Warszawska

PIKSA
PUDRY

irtCW ■ KĄTOWE - PUMO RE
Sache - ptaiie > prasowane

nie zawierają szkodliwych domieszek, 
nadzwyczaj subtelne, wykwintnie i trwale 

zaperfumowane, w różnych kolorach 
i zapachach.

Ba 3Q9

Dla poczynienia przygotowań organiza
cyjnych wybrano wydział przygotowaw
czy w osobach pp. Namysła, dyrektora 
Miejskiej Kasy Oszczędności, jaku prze
wodniczącego. Sławiiiscieg >. jJto zast. 
przewodniczącego', Kunsdoriia. Kwiatkow
skiego, ks. Wojtasa. Czaplickiej. Jorda- 
nówny. raccv Maciej czyka 1 Lś. Zająca.

Wydział zbierze się w piątek o godz. 
7 min. 30 wiecz. (punktualnie) w sali Dotr.u 
Związkowego przy kościele NMI 'aimy dla 
obmyślenia planu działania Ligi. organiza
cji jej władz i omówienia Po.pilniejszych 
zadań Ligi. (m)

Skład: J. Wajand, Katowice 
ul. Wija Stwosza 6 : : Tell.06 7.

Regulacja Rawy.
ZARZUTY KUSTGSA I IN. PCD ADRF SLM KIEROWNICTWA 

OKAZALI SIĘ BEZPODSTAWNA INTRYGA.
REGULACJI

(kwl.) Ze względu na zarzuty Kustosa 
w nowej Radzie miejskiej w sjrrawie robót 
przy regulacji Rawy uważamy za stoso
wne przytoczyć niektóre szczegóły. Za
rzucaj a, przedewszystkiern zarządowi, że 
przepłacał za dostawę kamieni. Oióż w 
tej sprawie zdawał już wyczerpujące wy
jaśnienia w Radzie miejskiej inż. Kosika. 
Jak zaś trudno orjentować się w cenie i 
gatunku kamie.i.a, tego dowod-ni różnice 
cen w ofertacłi. których otwarcie nastąpiło 
w czwartek 24 bm. Najtańsza oferta za 
metr sześcienny wynosi 60. najdroższa aż 
374 zł. Chodzi tu o kamień obrabiany. 
Zarzad zaakceptuje prawdopodobnie ofertę 
na 74 zł. Najtańszych ofert uwzględnić 
■nie można, pon.eważ gatunki kamienia są 
za liche. Zapotrzebowanie tegoroczne 
wynosić będzie 850 metrów sześciennych.

Dotąd uregulowano Rawę całk «wicie 
na przestrzeni 1570 metrów. Na dalszej 
przestrzeni około 1750 metrów roboty są 
ukończone w 66 proc. Dalsze roboty roz
poczną się w kwietniu.

W tym roku zamierza zarz. d przystą
pić do rozbudowy sekcji X w Świętochło
wicach na długości 950 in., oraz sekcji IV 
od wentj Reckego do ulicy Bogucickiej r.a 
przestrzeni 2 i pół km. Kosztorys sekcji X 
obiiczoro na 215 000 zł., zaś kosztorys 
sekcji IV na 750 000 zł. O ile kredyty wy
starczą. przystąpi zarząd w tym roku do 
wybudowania zakładu oczyszczającego, 
którego budowa kosztować będzie 400 C00 
zł. Ze względu na zatrudnienie bezrobot-

po-nych. zalecałoby się, ażeby wildze 
trzeonych funduszów me szczędziły.

Przetarg na sekoje i X i IV będzie o- 
gtoszony w końcu kw.etnia.

Dowiadujemy się również, że w spra
wie zarzutów, poczynionych przez p. Lo
reta głównemu kierownikowi prac regula- 
cymych inż. Grabowskiemu p-zaprowa
dziła komisja, wyłoniona z komitetu 
technicznego d<>chodzenia. Be dania uzu
pełniał następnie Kojmtot Techniczny w 
pełny m ^kładzie, a później zarząd Związ
ku. Przeprowadzono generalną rewizję 
kierownictwa zarówno kasowo-buchalte- 
rj jną, jak administracymo-techniczną 
p-zez rzeczoznawców z poza związku re
gulacji Rawy. Zapadły uchwały, że za
rzuty były zupełnie bezpodstawne i za
sługują na napiętnowanie jako intryga. 
Drobne niedociągnięcia znajdą się w 
każdem większem przedsiębiorstwie, 
zwłaszcza, że skierowanie energj/i i uwagi 
na jaknajszybsze rozpoczęcie i przeprowa
dzenie robót budowlanych zepchnęło, siłą 
rzeczy, sprawy biurowo-administracyjne 
na plan drugi. Inżynierowi p. Grabow
skiemu wyrażono całkowite zaufanie.

Zarzuty wznowione przez Kustosa w 
Radzie miejskiej są bezpodstawne. Od
grywa tu wybitną rolę obrażona duma. że 
Kustos nie znalazł się na liście zaproszo
nych dziennikarzy podczas oględzin robót 
regulacyjnych w październiku r. z.

To — możliwe!

Imponujący wiec protestacyjny
w Siemianowicach.

ROBOTNIKÓW PO-PROTEST PRZECIWKO ZAMIERZONYM REDUKCJOM
LAKÓW.

stać na bruku i żeby miejsce jego zajmo
wał Niemiec.

W ubiegłą niedzielę odbył się w Sie- 
nkmpwiwch wiec p-otestacyjny r< botni- 
ków polskich izatriKhwffiych na kopal
niach, należących do Zjednoczonych Hat 
„Królów skiej I L«ary“, „Richter“, „Fiei- 
uus‘ i „Fany". Wiec zagaił p. Lampner, 
który zaznaczając w imien.u robotników, 
że na skutek pogorszenia Się stosunków 
gospodarczych na rynku węglowym ko
palnie „Richter“ „Ficinus“ i „Fany“. na
leżące do Zjednr c z on y cli Hut Królew
skiej i Lau-y zredukowały kilkaset robot
ników. Wśród zredukowanych znajdo
wała się również pewna ilość robotników. 
Niemców, należących do niemieckich 
związków zawodowych i „Volksbundu“. , 
któ-zy posyłają swoje dzieci do szkoły , 
mniejszości. Na zwolnienie tychże robot
ników pos owie lue.meccv pp. Rozumek. 
Uiitz i KowM wnieśli interpelację prze
ciw redukci robrtnJtow Niemców u p. 
Wojewjdy i w Ministerstwie Pracy i O- 
pieki Społecznej. Wobec tego zapuio- 
wało wśród robotników polskich oburze
ni? z powodu wniesienia tej interpelacji 
która domagała się wydalania tylko Po
laków, jak to miało nuejsce w roku 1924 
i 1925. Przewr Iniczący p- Lampner u- 
dzielił następnie głosu pp. posłom Susiń- 
skierau i Prcnobisowi, którzy omów ih ca
łokształt polityki gospodarczej oraz chy
tre zabiegi urzędników niemieckich około 
wiikilCcia redukejt ich zwolenników^.

Dopuszczenie do redukcji Polaków 
wołałoby o pomstę do Boga, gdvż po 
sześciu latach przynależności G. Śląska 
do Polski nie może robotnik polski j-ozo-

Z zebrania nauczycieli abstynentów.
Wczoraj odbyło się o godz. 5 po poi, 

ty sali Domu Związkowego w Katowicach 
zebranie nauczycieli abstynentów. Porzą
dek dzienny zebrania uległ pewnej zmi i- 
nie a to z powodu niejłrzybycia ks. Gał- 
dyńskiego z Poznania, który zatrzymany 
został w Poznaniu b. ważnemi sprawami. 
Na zebraniu zastanawiali snę nad dalszą 
organizacją sił nauczycielskich do walki z 
alkoholizmem. W toku dyskusji 'vymle
li1 ono szereg b. cennych myśli, które po

stanowiono ubrać wr formę r. emoriału do 
p. wcjewoJy i do p. naczelnika W. U. P.

Wybrano delegacje, która wręczy me
moriały i uzasadni konieczność niektórych 
aktualnych zarządzeń.

W skład delegacji weszli przedstawi
ciele Stowarzyszenia abstynenckiego 
„W yzwolen.e“ : ks. Zając i p. Kunsdorff o- 
raz przedstawiciele zebranego nauczyciel
stwa p. Sławiński i p. Drożniewiczowa.

Inżynier podróiu|«ir;<i
dobrze ustosunkowany w kopalniach, hutach i zarządach okręgu 
katowickiego przez poważną firmę elektro-techn. od zaraz po
szukiwany Zgłoszenia z podaniem żądanej nensji i życiorysem 
do Międzynarodowego Biura ogłoszeń Warszawa, Galerja Lu- 
xemburga pod „Inżynier“. 502

Bardzo ujemne v rażenie wywołało 
wśród zebranych zachowanie się człon
ków Zw. Powstańców Siąsk-ch, którzy 
zamiast jednogłośnie wraz ze zebranymi 
zaprotestować przeciw chytrym zamia
rom Niemców poszli sob'e na spacer do 
Pszczeinika, gdyż takie sprawy ich ric 
nie obchodzą dlatego, że wiec nie imał 
celów partynych.

Po przeprowadzeniu dyskusji uchwa
lono jednogłośnie następującą rezolucję:

Zebrani na placu Wolności w Siemia
nowicach w dniu 27 marca br. w liczbie 

robotników Polaków z kopalni 
„Richter“. „Ficinus“ i „Fany“ oraz z hu
ty „Laury“ wnoszą najeneryczniejszy 
protest do dyrekcji Zjednoczonych Hut 
Królewskiej i Laury przeciw wszelkie] 
redukcji roíx tników Polaków, zasłużo
nych na niwie narciewei.“

Zebrani stwierdzają, że na kopalniach 
„Richter“, „Ficinus“ i ,Fany ‘ za pano
wania pp- dyrektorów Niemców Hilligera 
i Pietscha robotnicy polscy byli na każ
dym kroku prześladowani i upośledzeni. 
Przeprowadzona redukcja w latach 1924 
i 1925 na tych kopalniach dotknęła wy
łącznie robotników Polakow, natomiast 
nie zwolniono ani jednego robotnika 
Niemca, którzy zawsze cieszyli się wiel
ką protekcją wyższych urzędników i byli 
forsowani przy każdej sposobności na lep 
sze stanowiska w pracy. Wobec tego 
zebrani domagają się sprawiedliwości I 
domagają się od dyrekcji ażeby w pierw
szym rzedzie iracę mieli Polacy, którzy 
otwarcie oświadczyli się za Polską w 
dniu plebiscytu i walczyli o przyłączenie 
G. śląska do Rzeczy pospolitej Polskiej j 
gotowi są w każdej chwili jej granic prze
ciw napastnikom germańskim bronić. 
Pod żadnym warunkiem nie możemy eo- 
puścić. ażeby w w chlej Polsce robotnik 
polski i jego rodzina przymierała głodem 
a wogowle państwowości polskiej mieil 
stałe zatrudnienie i nie odczuwali kry
zysu“.

Zgromadzeni protestują ja> najener
giczniej przeciw bezczelności posłów 
Niemców ośmielających się mieszać do 
wewnętrznych spraw naszych warszta
tów' pracy, niaiąc tę czelność oskarżyć 
dyrektorów Polaków i urzędników przed 
w ładzami. Robotni :y przyjmują z obu
rzeniem wiadomość dawania posłuchu 
wrogom nsszyrn przez władze polskie, 
którzy czjaają na zgubę naszej ojczyzny.

Zebrani wyrażają nadzieję, że dyrek
cja Zakładów przychylnie zadania ich 
rozpatrzy i raczy je uwzględnić o czem 
powiadomi najpóźniej do dma 15 kwietnia 
br. prezydium wiecu.“
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Z Katowic
i okolicy.

Dziś: św. Cyryla 
Jutro: św Anieli, św. Kwiryra 
Wschód słońca: g. 5 m. 44 
Zachód: g. 6 m. 23 
Długość dni?: g. 12 tn. 39

----O—
nabożeństwa dzisiaj

w kościele N. M. P. w Katowicach.
Godz. 6 rano msza św. za duszę Karola 

K'oji.
Godz. 6 i pół rano msza św. za duszę Emilji 

Szolc.
Uedz. 7 rano msza sw. za duszę Goldfryda 

Cudok.
Godz. 7 1 pół rano msza św. za duszę Je- 

rzei n Kinder.
Godz. 8 rano msza św. za duszę Klementy

ny Górnik.
nabożeństwa dzisiaj

w kościele katedralnym św. Ploti a I Pawła.
Godz. 6 rano msza św. do Najsł. Serca Pa

na Jezusa.
Godz. 6 i Dół rano msza św.
Godz. 7 rano msza św za duszę Wojciecha 

Walla.
Godz. 7 i pól ramo msza św. za dusze Karo

la i Karoliny Gojny.
Godz. 8 rano msza św, za duszę Agnieszki 

Greiipel.
Godz. 8 i pól rano msza św. rekolekcyjna.

PRZYJAZD DELEGACJI ANGIEL
SKICH GÓRNIKÓW.

Wczoraj bawiła w Katowicach de- 
legacia angielskich związków, górni
czych. Delegacja, w skład której wcho
dzi pięciu reprezentantów związków 
zawodowych, przeprowadziła szereg 
konferencyj z przedstawicielami ślą
skich związków zawodowych, celem 
zorientowania się w sytuac« w prze
myśle węglowym na Śląsku i poznania 
śląskich zagadnień społeczno-socjal
nych. ,

KONFk RENCJA Z P. MINISTREM 
t OŚWIATY DOBRUCK1M.

Dziś do Dąbrowy Górnicze j p.zy- 
jetdża p. minister oświaty Dobrucki 
celem ,/izytacji szkolą zawodowej. 
'Ażeby z p ministrem odbyć konferen
cji !, v. yjezdża do Dąbrowy p woicwo- 
da sląski, oraz reprezentanci ciężk “go 
przemysłu w osobach gen. dyr. Gei- 
senheimera, gen. dyr. Kiedronia, gen. 
dyr, Dworzdńczyka. i gen. dyr. Saoas-
sa. ■o-o.

— NJjożeństwo w, tatodrze w W lelktm 
Tygodniu. , ...

Porządek obrządków s iŁtu>zen>-twa w 
V>ściele katedralnym w Katowicach w 
VViilklm Tygodniu jest następujący:

4 Wielki Czwartek rano nabędzie się 
świecenie Olejów Świętach. Msze św. bę

dzie celebrował J. E. ks. Biskup Lisiecki. 
F poi. o godz 5 i pól nastąpi ceremonia
mycia nóg tarcom.

W Wiełk' Piątek o godz. 8 i poi i ano 
nastąipią ceremonie, zaś po południu odbę
dzie sit ostatnia Droga Krzjżowa. z pol- 
skiem kazaniem od godz. 3—4, a niennec- 
lriem od godz. 4—5. .

W nocy z piątku na sobole przy złoże
niu Gała "Chrystusowego w Grobie nastą
pi całonocna adoracja.

W Wielką Sobotę nastąpi o grdz. 6 
rano św ięeeme ognia, wody oraz świec 
wielkanocnych. Około 6 godz. wieczorem 
nastąpi rezurekcja r>rzy prawdopodobnym 
udziale wojska i władz.

Uroczyste sumy w obi dwa święta 
wielkanocne tak polską, jak memiecką, 
celebrować będzie prawdopodobnie ks.
Arcypasterz.

— Nominacja..
P. pos. Sobotr został mianowany przez 

władze wojewódzkie przewodni czącym 
komisii egzaminacyjnej dla zawodu mo- 
dniarskiegc.

— Odczyt proł. Romana Faiansa o To- 
wlańskim.

Staraniem koła miejscowego T Cz. Lu
dowych odbył- się w niedziele 27 bm. w 
auli gimnazjum im. Mickiewicza odczyt 
prof. Romana F aj an sa p. t.: ..Towiań- 
ski i towianizn. Stosunek do religji i na- 
rodu'*. Wobec szczelnie zapełnione] sali 
rozwinął znany już dobrze czytelnikom 
„Polomi“ z artykułów w „Dodatku Lite
rackim“. młody literał, dzieje mezm-ernie 
ciekawej postaci polskiej o mistyka. Przy 
omawianiu twórczości filozoficznej To- 
wiańsklego operował prelegent najnow
szym materiałem naukowym, zaznajamia
jąc słuchaczy z szeregiem rzeczy no
wych j Zupełnie nieznanych. Cały odczyt 
był m£#yikó jednym z wielu „wykładów 
popilarnych“ ale stanowił do pcw- :go 
stonnia wj darzen.e na polu krytyki lite
rackiej- Za danie »słuchaczom możności 
usłyszenia tylu rzeczy ciekawych a pou
czających należ.y się T. C. Ludowych o- 
raz prelegentowi szczera wdzięczność.

— Zjazd Związku Spółdzielni Bu Jowia- 
nych.

Związek Spółdzielni Budowlanych 
Zjednoczenie w Katowicach przy ul. ks. 
Darnruta 8 zawiadamia, że w dniu 9 i 10 
kwietnia br. odbędzie się z inicjatywy Mi
nisterstwa Robót Publicznych w Warsza
wie zjazd Zw iązków Spółdzielni Budowla
nych całej Polski.

Na zjazd ten wyjeżdżają członkowie Za 
rzncu Związku Spółdzielni Budowlanych 
Zjedno ;zeme w Katowicach.

Spółdzielń.,:, które dotychczas nie zgło
siły się na członków, upiasza się o nade
słanie swych deklaraeyi do Związku w 
Kato wicach przy ul. ks. Damrota 8.

Sekretarz Związku przyjmuje codzien
nie od godz. 1— -3 po poi.

— Wieczornica T. C. Ludowych.
W sobotę ub. odbyła się w sali Seinu, 

Śląskiego wieczornica ku czci śp. i a na 
Kasprowicza zorganizowana przez T. C.
I udowych. Instytucja, urządzająca wie
czornicę, jest na Śląsku niezmiernie -po
pularna, to też nic dziwnego, że wielka 
sala sejmowa zapelnda się po brzegi pu
blicznością. M ieczór zagaił wizytator p. 
O g r o d z i ń s L i, który w obszernym 
głęboko pomyślanym referacie skreślił 
istotę twórczości poetyckiej wielkiego 
„Syna Ziemi'*, Kasjerów ieza. Zestawiw
szy autora „Ginącemu Światu“ z Kocha
nowska i Mickiewiczem, określiwszy ro
lę vv-szystkich trzech wieszczów, jako o- 
bejmij-jąfcyck każdy swoją epokę, przed
stawił p. Dgrc jziński obecnym w zwię
złym skrócie elementy geniusza zmarłego 
niedawno poety. Cały wykład był bodaj 
najlepszym referatem krytyczno-literac
kim, jaki dane nam byio słyszeć w ostat
nich czasach. Cała wieczornica uświct- 
I. ina nękr.em wykonaniem szopenow
skich Poloneza As-dur i Sonary B-moll 
przez orof. Zacharę, urozmaicona śpie
wem chóralnym i deklamacją p. S t o c h a 
pozostawiła na obecnych niezapomniane 
wrażenie.

— Zebranie.
Zebranie śląskiego Komitetu Ratunko- 

v egu dla bc robotnych odbędzie się w 
śro ię dnia 30 bm. o gudz. 7 i pół w pałacu 
•biskupim w Katowicach.

— Nowy kurs sanitarny 
sta, «mcm katowickiej kulumny sani
tarnej Czerwonego, Krzyża rozpoczyna się 
w czwartek dnia 31 bm. o godz. 6 i pół 
wiecz. w szk ole wydziałowa w Katowi
cach pizy ulicy Szkolnei.

— „Tydzień Biednych".
Katowickie koło Czerwonego Krzyża 

organizuje „Tydzień Biednych“, który .id- 
będz:e się w dniach od 18 kwietnia do 26 
kwietnia br.

— Utworzenie komitetu obchodu 
3 Maja.

Przy Tow. Cz. L. w Katowicach został 
zawiązany komitet, który zajmie się orga
nizacją uroczystego obchodu w dmu 
3 Maja.

. — Nareszcie zrobiono porządek z dorożka
mi óaiuochoio&emi.

Rozporządzenie policyjne z 12 bm. z .icni.i 
nickte ro przepisy o dorożkach samochodo
wych: Wszystkie dorożki samojardowe pu-

'czne. muszą być zaopatrzone w taksomi try, 
licznik, które wykazują wysokość należności 
za odbyte jazdy w złotych i groszach. Każdego 
szofera auiotaksówki obowiązuje strój służbo
wy w kolorze ciernno-szary m. Szoicrowi nie 
wolno mieć pomocnika przy don ice. ani 
czrsle iazdv. ani też w czasie postoju w mie
ście.

Taryfę ustanawia się zarówno dla dorożek 
4-ro jak i C-cio osobowych: W dzień od godz. 
6 do 22-ej: za .pierwsze 1000 metrów 1 zł (wy
kazywane z gery po zajęciu dorożki i opuszcze
niu chorągiewki przy liczniku) czyli, iż pierw
szy kilometr kosztuje 1 zł. a każdy rozpoczęty 
następny kilometr 80 groszy. W nocy od godz. 
22—6: za pierwsze 500 mtr. 70 gr. i za każde 
następne 250 mtr po W g». wykazywane jak 
wyżej. Czyli, iż pierwszy kilometr wyn isi 1,40 
zł — a każdy rozpoczęto następny kilometr 
1.20 zł. •

Dopłaty: Ceny ustal >no za jazdy c d 1—2 
osób. Ponad 2 osoby dolicza się za każda oso
bę 10 proc. dodatku. Bagpż do 10 kg. na oso
bę należy prccwozić bezpłatnie, ponad 10 kg. 
aż do 50 ki dolicza się 10 proc. dodatku do 
opłaty taryfowej. Postój opłaca się w stosun
ku 4 zł za godizine, czyli 3 minuty umówione
go ncze,kiwania po 20 grodzy.

Ustanawia się przyfnus jazdy w dzień i w 
nocv i to w odległości 10 kim. od miej. ca sta
łego postoju, wobec crego należy każda za
mówioną jazdę przyjąć i wykonać.

— Poco wyrzucać pieniądze.
Na niektórych peronach kolejowych panuje 

ożywiony ruch nad porządkowaniem tablic 
orientacyjnych , .

Trzeba przyznać, że niektóre tablice nie 
nie zvskalv na łem odświeżaniu, szczególnie 
na ortografii treśc! informacyj.

Tak np. nk jednej z nich napisano świeżut
ko czysto i ładnie:

.Przewldzany... minut p jznlej“: żywcem z 
niemieckiego tłumaczone. Ostatecznie ktoś 
zorjen-towai się. że coś jest w .ieporzadku i 
tablicę zamalowano Prawdopodobnie tablica 
będzie jeszcze raz przemalowana i pieniądze 

; dwa razv wydane.
it Czv na Śląsku niema malarzy umiejących 

poorawnie pisać po polsku?
— Zebrania bezrobotnych pracowników u- 

mysfowyeb-
Pzisiai o godz. 3 i pół po poi. odbędzie Sie 

. w Katowicach na sali ..Strzechy Górniczej“ 
przy ul. Andrzetr zebrań - miejscowego Komi
tetu bezrobotnych pracowników umysłowych.

— LicYłada znalezionych redmiotów
W lim u 6 kwietnia br. odbędzie się obok 

konsumu kolejowego w K-towicach przy ulicy 
Pocztowej o ïodz. 10 przed południem licytacja 
znaleziony eh przedmiotów na k. eiach.

Sprzedawane będą używane laski, teki pa- 
i asole, kosze i t. p. za gotówkę liajwięoej-da
jącemu. (sz.)

— Ukończenie kursu straż' ogniowej.- •
Ubiegłej niedzieli odbyt się w Katowicach 

egzanrn słuchaczy ośmiodniowego kursu stra
ży ogTi.owej. Kursiści udali się o grdz. 8 na 
nabożeństwo do kościoła katedrthnego. Po 
powrocie z kościoła powitali raportem na dzie
dzińcu Straży Ogniowej starostę katowickiego 
p. dr. Seidlera. p. prezydenta miasta Katowic 
dr. Górnika, wiceprezesa Związku Smaży Og
niowych p. Broncla. oraz zebranych gości.

O „odz. 10 D-zybył p. Wojewoda Śląski. 
któr\ po przyjęciu Taportu dokonał orztglądu 
kursu, powitał zebranych i otworzył egzarr 
rozpoczęty ogólnym pokazem ćwiczeń prak- 
tycznyoh i egzaminem teoretyczni m.

Skład komisji egzaminowej był następują
cy: orezydent m. Katowic p. dr. Górn k, radca 
m.ełski m. Król. Huty p. Grześ. p. wiceprezes 
Zw. Straży Ogniowych p. Broncel. hurmstrz 
m. Mikołowa p. Koj, inżynier p. Suchy, inspek
tor wojew. p. Pachelski. aom. Straży Ogn. w 
Katowicach p. Depta, oraz powiatowi ogniomi
strze pp. Baron. Koszyk. Marcinkowski. Kzez- 
niczek i Tomeczak. .. ''

Kurs ukończyło 59 słuchaczy z wynikiem 
zadawalmającym. , . • „ ,

>- Posiedzenie Radv mleiskiei m. Myslo-

Publiczne posiedzenie Rady miejskiej m. 
Mysłowic, odbędzie się w czwartek dnia 31 
bm -, godz 17 — z por? dkvm dzif nym 
obejmującym 23 sprawy. Niektóie ze spra 
będących na porządku dzienna m budzą duża 
zaciekawienie np. sprawa udzielenia subwen
cji na budów i polskiego domu ludowego, k' r 
rego brak w Mysłowicach daie się bardzo 
odczuwać miejscowym stowarzyszeniom i 
organizacjom.

& WrM. Huin.
! Niemcy protestują
Wczoraj przed południem złożyła de

legacja frakcji niemieckiej Rady Miejskiej 
w Król. Hucie do rąk prezydenta p. Spal- 
-tenste'.na protest przeciw ważności wy- 
■beru II. burmistrza i nłatnego radcy miej
skiego. Ta sama delegacja bawiła także 
w Województwie, a podobno ma zamiar 
protestować nawet u Ministra Spraw 
Wewnętrznych. Protest opiera się na 
twler-dzeriu, że posiedzenie Rady. nt któ- 
rem dokonano wyboru dwu członków 
Magistratu, pic było prawomocne, gdyż 
Pada Miejska była wtedy zdekompkto-
-iwane. Podstawy pretostu ett zotcin \rat-
dzo kruche, a poniekąd nawet śmieszne. 
Frakcja niemiecka za wszelką cenę chce 
zatuszować fakt, że się niemiłosiernie 
zblamowała komedią składania niań lu
tów i ośmieszyła „goldmanowską“ inter
pretacją ordynacji miejskiej. Z frakcją 
niemiecką zblarncwal s:o niemało także 
„Oberschi. Kurier“, który w olbrzymieli 
artykułach chciał stworzyć nowy komen
táre do ordynacji miejskiej.

Królewskohucklm „wybitnym“ znaw
com ordynacji miejskiei nie szczędzi przy 
ci lików s„ma prasa niemiecka, tak np. so
cjalistyczny „Yolkswille“ niedzielnym 
numerze pisze o „blamable Schlappe“, 
przypisując całą winę tej „druzgocącej 
porażki“ przywódcom niemieckiej kato
lickiej nartji ludowej.

! K onteruncia wywiadowcza.
Dnia 30 hm. odbędzie się o godz. 6 po po

łudniu w m.eiskieni gimnazjum żeńskitm w 
Królewskiej Hucie konferc-noia wywiadowcza, 
na którei grono nauczycielskie udzielać będzie 
informacji rodzicom i opiekunom o postępach i 
zachowaniu się ueze’vc.

! „Iw Ortka“ w kinie Union.
Teatr ..Union* w Króle wsi.ej Hucie przy ul. 

Wolności w» świetla od dziś do czwartku 
wiącznie rajlej)szv dotychczasowy film pro- 
dAcii polskiej -Jwonkę“ z królową nnlskiego 
ekranu Jadwigą Nmosarską i Józefem Węgrzy
nem w rolach głównych.

Z STvterfocliVowicR«.
(— Sprawy komunalne Nowego Bytonřa.
Dnis 23 1 m. odbyto się 9 posiedzenie RaJy 

gminnej w Nową m By omal. Na członka Wy
działu ■ Okręgowego w Świętochłowicach w y- 
trai'o inżyniera Grochola. Liczbę członków 
Komisu dla hali gimnastycznej powiększano na 
6 i wybrano do tej Komisji pp. Aleksego Ku
bice, Stanisława Sowę, E. Bieorzydkiego, Jana 
Twardonia. Pawła Rducha i Franciszka Rotta- 
iia. Omawiano sprawę dotycz, zmiany uposa
żenia urzędników gminnych. Po wymianie 
zdań przekazano p »wyższą sprawę sjîecj ’lnej 
Konus ji weryfikacyjnej w osobach pp. Bie- 
drz/ckiego. Fr. Dworaka, Kubicy. Rr tana, 
SkLdlika i Żydka. Zgodzono się na zwolnienie 
imprez sportowych w r. bieżącym od pr datku 
zabawa aregn. uchwalono budowę hau mlecznej 
w parku i zaangażowanie technika budowla
nego z wykształceniem fachowem. ustalono 
wyvoknée odszkodowania za czynności lekarzy 
szkolnych, uchwalono przystąpić na członka 
korporatvwnego tow. opieki naid więźniami 
„Patronat“ w Katowicach ze składką rocz-» 
w wyso*co#ci 50 zł Zgodzono się również na 
przejęcie bloku kamiennego przed halą gimna
styczna, na którym mają być urnle-szczune pła
skorzeźby zasłużonych Slazaków. Wyrażono 
zgodę na budi wę nowego ratusza. Ostatnim 
punktem obrad był nagły wniosek radnego 
Piątka o uchwalenie nadzwy szajnej zap: mogi 
dla miejsc, biednych i bezrobotnych. Uzna.ąc 
nagłość wnirsku, przekazano go Zarządowi 
gminnemu do rozpatrzenia i cw. przedłożenia 
na następ.tem pcs’tdzenm.

Z Zoél- Dfilbr.
’+ Likwidacją strejku czeladników kra

wieckich.
Wczoraj zlikwidowano, trv ający od 

dłuższego czasu streik czeladników kra
wieckich. Na odbytej w sosnowieckim 
Inspektoracie Pracy konferencji czeladni
cy krawieccy poupisalj umowę, obowią- 
zu:ącą od dnia wczorajiszego, na mocy 
której otrzymali podwyżki w wysokości 
od 15 do 27 procent. Ci czeladnicy, któ
rzy zarabiali nmiej niż 20 zł- na tydz.eń 
otrzymali 27 procent podwyżki, a zarabia
jący ponad 20 złotych, otrzymali 15 pro
cent podwyżki. Już po południu wszyscy 
czeladnicy przystąpili do pracy i me trze
ba się martwić brakiem garnituru na 
święta, gdyż akurat jest czas do zamó
wień.

+ Z sadu.
Wczoraj w sądzie pokoju w Sosnowcu od

był« się rozipraw,-. Sapińskiego. oskarżonego o 
zabójstwo. ś. p. uie;i'” • spółwłaściciela cu
kierni „Zacisze“. Szczegóły rozprawy podamy 
w nąsięjjnym numerze.

(- -) Klub Dobrei Nadziei“.
\V W'ielkich Piekarach odbyło się walne 

zebranie klubu loteryjnego „Dobrej Nadziei“. 
Na żebranin tern dokonano wyboru nowego 
zarządu, w skład którego weszli: p. Mali
nowski (prezes), p. Sobczyk (wicepre
zes), p. Lud vga Piotr (sAietarz). p. Ko
mor Maks (skarbnik), p. Szol i Tobolik 
Antoni (ławnicy), zaś rewizorami zostali W. 
W a n u t h i Konstanty Bonk.

Klub ma przeszło 40 udziałów po 5 zł. tak 
że i nunej zamożny może należeć jako czło
nek.

(—) Zebranie jZwiązbu ochrony lokatorów.
Ostatnio odbyło s:ę w Łagiewnikach na sali 

p. Brzóski walne zebranie Związku ochrony 
lokatorów, p^zy nader licznym udziale człon
ków.. Skarbnik zarządu p. Koj referował nową 
ustawę o ochronie lokatorów z unia 16 12. 2G 
r., podkreślając i nawołując członków do prze
strzegania przepisów przewidzianych ustawą.

Po sprawozdaniu wybrano nowy zarzad. w 
skla l którego wchodzą: Polaczek Jan (prezes). 
Palek Rutert (zast. prezesa). Biegisz Augu- 
styn (sekretarz). Szyja Bolesław (zast. sekre
tarza) i K A Leopold (skarbnik'. Na rewizorów 
kasy wybrano pp. Smolorza : Reichmana. I z.)

(_) Peťedzenle Rady gminne! w Łagiew
nikach. _ , -,

Najbliższe posiedzenie Rady gnnmu i v Ła
giewnikach odbędzie się w czwartek cłn. 31 
bm w i-eu ochronki Porządek obrad obejmuje 
■triko kitka pozycyj. Między mrenf przyjęcie 
statutu dla przcmvslowei szkolv dokształcają
cej- (sz.)

Z Rr-teii‘a.i:lłfac^o-
(X) R1.2paczo.cic budowy klasztoru.
W ubiegłym tygodniu ■przystąpiono do 

prac przy budowie n Avcgo klasztoru O. 
O Franciszkanów w Rybniku.

‘ Proy mcial O. O- Franciszkanóvr U. 
Wilhelm dokonał w obecnością tłumów 
wiernych uroczystego aktu poświęcenia 
miejsca na którcm stanąć ma nowy Llasz- 
tór.

( <) Wybór naczelnika.
We wtorek drwa 22 bm. odbyły s:c w y

bory naczelnika gminy i dwóch ławników 
w Cmrzyczkach. Zostali wybnrnłi j na
czelnikiem gminy p. Karol Wódeczki, ła
wnikami przemysłowiec Walla .laces i 
robotnicy Kania Jan z Gorzyczek.

(X) Rozprawa przed Trybunałem Roz- 
ismezym.

Z chwilą zaprowadzenia na Slą ku mo
nopolu tytoniowego, liczne mbryki cygar, 
w Rybnickieni zamknięto. _ V/łaścici_ele 
zamkniętych fabryk ponieśli pcw lżne 
straty, a nadto liczne siły robocze slraciły 
pracę i chleb. Zantkn.ęciem fabryk po
szkodowani fabrykanci w liczbie 12 w me- 
śli skargę do Międzysojuszniczego Try
bunału Rozjemczego w Bytomiu o od- 
szłodowanie. Rozprawa przed Trybuna
łem Rozjemczym odbędzie się dnia 1-go 
kwietnia br. Właściciele fabryk stoją na 
stanowisku, iż zaprowadzenie na Śląsku 
monopolu tytoniowego iest bezprawna.

(:) Zebranie w Czechowicach.
Ubiegłej niedzieli odbyło się w Cze

chowicach zebranie Połsk. Stron. Chrz. 
D., na którem obszerny referat politycz
no-gospodarczy wygłosił ks. pos. Brcu- 
ska z Cieszyna. W dyskusji zabierali 
głos pp. Polok. Kopeć, Kii mc a, ks. dzie
kan Bairahasz. Następnie uchwalono re
zolucję. Ks. posłowi Brzusce wyrażono 
votuin zaufania za 'ego dotychczasową 
działalność na terenie Sejmu Si. Zebranie 
zakończono w bardzo podniosłym uasiro- 
ju hasłem ..Szczęść Boże“.

(:) Z Karty pośmiertnej.
W Bielsku zmarł ogólnie znany właściciel 

realności i pierwszorzędnej piekarni J. p. Al
fred Jonas przeżywszy lat 52. (v-x.)

(:) Pożar.
Dnia 26 bm. o l godz- w nccy wj bucht po

żar w zabudowaniach realności rzc/mua Bn- 
lowskiego przy ul. Grunwaldzkiej 46 w Biel
sku. Ogień zniszczył doszczętnie szopę drew
nianą wraz z inwentarzem. Szkoda 'wynosi 
1.800 zł. Pożar wznieciła iakaś zbrodni.’za rę
ka.
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Wiadomości
z Krakowa.

=3 O naruszenie statutu gminnego.
(tel. wt.) Klub Cb. D. Rady m.elskiei na 

swem dz.isiej»zem posiedzeniu uchwalił protest, 
pifwciwko naruszeniu P'zez Prezyi jum Krako
wa statutu gminnego, który postanawia, ze 
budżet miejski, jak i rachunki roczne, zanim 
zostaną przedstawione Radizie miejskiej, mają 
b\ i przynajmniej na dwa tygoo ve przedtem 
przesiane członkom do przejrzenia. Projekt 
budżetu .ia rok 1927-28 n e został przedlozo.iy 
do przeglądnięcia, ar« też rade. m .mejskitn 
d jręczony. jakkołw.ek w czwartek ma-ą się 
rozpocząć obrady nad budżetem. Jestto naru
szeniem statutu gminnego.

tych 
uaj- 

v a n

Cenir i Csircidc
A Nowe premiery w Teatrze .Polskim.

„Tajemnica Powodzenia“.
Świetna komedia w 3 aktach_ 1 Montgom- 

mery'ego autora wesołego „Dnia bez kłam
stwa“) ukaże się w Tea rze Polskim po raz 
p.erwszy w środę dnia 30 marca. W ruaJi 
głównych wystąpią: PP- Krzywicka, Ludwi- 
żanka. Jaworska, Michałowska, Nettjwna, 
Chmurkowsld. Leśniewski, Kijows..;, Krtita-So- 
kolowski, Krokowski. Mazanek-Czc.l ns.a. Pa- 
lański. Skalski. W rącki i inni. Rez yseruie J. 
Krokowski.

„Rozwódka .
Arcymelodyjna operetka Leona Falla, któ

ra w triumfalnym pochcdzie obiegła wszyst
kie sceny europejskie i staie utrzymuje sięgną 
ri pertuarze stołecznych Teatrów _ope ret no
wych, ukaże sie w Teatrze Katow'ckim po raz 
pierwszy w sobotę 2 lewie .nia. Obsadę głów
nych ról tworzą: PP. Lubicz. Czernekowna, 
Stróżyńska, Zdanowska, Domosławd , ^en- 
decki, Marjańfki, Imiela-Wojtaszek. Lrasin- 
ski. Jastrzębski i inni. Tańce układu bale.mi- 
strza A. Luzińskiego. Reżyseruje Marian Do- 
mosławski. Stroną muzyczną kieruje dyr. Ste
fan Barański. ,

„Uroczystość beethovenowska 
Cały świat kulturalny obchodzi w 

dniach uroczyście setną lucznke zgonu 
większego tytana muzyki. Ludwika ..... 
Beethovena. Teatr Polski w Katowicach 
urządza dnia 1 kwietnia o godz. 3.30 po pal 
koncert, poświęcony twóiczości Beethovena 
V\ 3-konawcami koncertu będą: artysta skrzy
pi m-oi Z. Weinjnger, świetny interpre
tator Beethovena-pianista dr. Dagmar Pop o- 
v i c i i P. E. Kaczyński (wiolonczelista). Cie
kawy pr< gram. składający się z utworow ka
meralnych Beethovena, zakończy prześliczne 
(rzadko słyszane) Trio .orUpianowe rr. Szo
pena. Biieiy na w: zystkm Przedstawxnia do 
nabywa w Kasie Teatru. Telefon Nr. -4.48.

A Walny Zjazd Balotowy.
WJnv Zjazd członków Zawodowego . wiaz- 

ku Artysiów Baletu 1 Nauczycieli .Tańca K. l - 
odbędzie się od 1? do 14 kwietnia 192/ r. w 
Warszawie w loka'" szkoty A eksandra Sobi-
s/ewsk. ) pm ul. Nowy Świat Nr. 39, iUO-
rego zada.iici’ będz : ,

i) Podniesienie anystycznego Poziomu tań
ca. 2) Dążenie do przy w rccenia poi. 
narodowym ich dawnego spiçndoru. 3) Zwab 
C7anie 2 nowoczesnych tańców c • KIV, ; 
szerzą niemoralnie wśród szerokiego (y 
społeczeństwa. 4) Zwrócenie uWas n* J^onę 
wychowawczą i estetyczną tam-O 
wych. 5) Przeprowadzenie klasyfikacji nm
czycieli tańca i wyetenmowan.a z^PoIu Pau
czycielskiego jedn nek niepowoła^h i mcou 
p,/więdnie!.. 6) Zw ilczan.e szkol 
szerzących dt..ioralizacje. 7) Pr »P y ^ów 
spraw wewnętrznych: ustąpienie Zar .ą 
Głów iego. Oddział >w. Kom.sji rewizyjnej, wy - 
bory nowych władz i t. d.

A Repertuar teatru polskiego w Katowi-

CaCWtorek: „Kościuszko rod Raclawioaim“. 
Środa: „ .ajemn ea pov idzen.a _ (prcntjera; 
C/w; teL: niema przedsiav enia 
Piątek: do r>ł- o g. 3 m. 30 „Koncert ue

^°'w!tcz. ,-KośctUo^ico pod Racławicami • 
Sobota: .Rozwódka“ (premieral . ad".
Niedziela: Po Pot. o 3 „Robert i Bert 
Wieez. „Rozwódka“. . .
Poniedziałek: niema przedstawienia.
A „Lakme" w Król Hucie. w0wicka
W środę w Król. Hucie 

wystawią Lakme“ oper, egzotyczna ue
A „Tajeranica powodzeniu" w Psf t/Lja"w 
W czwarte’-, dra.i.at katów ic*. WY!1 ^w- so- 

Pscczynie swoją ostatnią premierę, « - 
łą ..Tajemnice powodzenia . Bytomiu.

A »ienmica powodzti-.a w “ i 
W sebotę dramat katów-ck. a/

Nowym Bytcnuu swoja ostatn a premierę, ar 
cywerołą „Tajemnicę powodzenia .

Û ÜÄalekopIrTiatow cka wgepuje

Ze stowarzyszeń.
• 7. ruchu Ch. D, w Bielsku riu-eSc 
M ecięczne zebranie Kola P- J “ ‘

Demokracji w B.elsku odbędzie się . . 
tko godz. 18-e, w malej -ab na Sfrzejnicyz. 
rast jpującym porządkiem dziebnym i- 
spudarka gminna a postulaty ludneja Pj>>
2 Przydział mieszkań dla ludności poiSKiej w 
„ )V J ch budynkach miejskich na Grunwaldz
kie, 4 Wolne wnioski. .

n Tow. Śpieyou „Moniuszko“ w Święłocho-
* "veröde o godz. 20 urządza Tow. na «uh P. 
Fromcra swoje miesięczne zebranie, uoscie 
mile widziani.

-.POLON IA*

Eliško 49000 oséfr bes pracy
RZĄD SANATORSKI NIE WYZYSKAŁ KONJUNKTURY ANGIELSKIEJ. — SZKO 
DY POCZYNIONE PRZEZ KOMISaRZA WLuLG .VEGO. — CO SŁYCHAĆ O 

KOLEI Z G. SLACKÄ DO NASZYCH PORTÓW?
Urzędowo ogłaszają', że w ubiegłym 

tygodniu liczba bezrobotnych na G. Śląska 
wzrosła znowu o 1316 osób. tak że ogól na 
cyfra wynosi 48 693 osoby. Są to tylko 
osoby zarejestrowane, a ile jest rie/apisa- 
ljych. a ile jest takich, co pracują tylko 'po 
6 do 4 dni w tygodniu, których statystyka 
urzędowa nam me wykazuje. I na tej 
liczbie nędza nasz„ się me kończy, bo gro
zi dalsze zwah lanie robotników, szt zegól- 
n!e w kopalniach, gdzie zwały węgla rosną 
z dnia na dzień, bo dalej rynki zbytu dla 
naszego węgla się kurczą.

W miesiącu maju i w miesiąrach na
stępnych sanatorzy wmawiali w biednych 
robotników, te gdy nastaną rządy sar.ato- 
rów, wszystko bęazie świetnie i wrócą 
stare dobre czasy. Nastał streik angielski, 
popcawiła się koniunktura, z łatwością 
sprzedawały się wytwo.y naszego prze
mysłu. sytuacja poprawiła się, poprawia 
się i dia robotników, a sanatorzy wszędzie 
głosili: —

_Patrzcie, raj sanatorski się zbliża!
Przestrzegaliśmy i podkreślaliśmy wte 

dy, że to nie zasługa sanatorów i nowych 
rządów, lecz wyłączni.' zawdzięczamy po
prawę położenia górn kowj angielskiemu. 
Wołaliśmy na alarm, że rząd powi lien wy
tworzoną przez czysty przypadek dobrą 
koniunkturę wyzyskać, aby przeszkodzić 
nagłemu załamaniu się konjunktury j o- 
woce jej zużyć, aby zapobiec, choćby czę
ściowo, wzrostowi bezi obocia.

Dziś stwierdzić należy, że zLawienrw 
rząd sanatorski zjadł koniunkturę, wytwo
rzona angielskim «-trejkiem. a działała ona 
na nasze życie gospodarcze jak wielka po
życzka bezprocentowa, która na m z nieba 
spadla. Czynniki rządowe ludzdy siebie 
i nas. że nawet p.o zakończeniu strejku 
angielskiego konjunktura węglowa pot iwą 
jeszcze przez kilka miesięcy i odpowiednio 
ustosunkowały się do tych poglądów opty- 
mistyczTiych. „Jakoś to będzie!“ — pocie
szał nas i siebie Rząd. Ro rwój stosunków 
zadał kłam optymizmowi Rządu j jesteśmy 
dzisiaj świadkami rosnącego z dnia na 
dzień bezrobocia. O bezradności Rządu 
świadczą chociażby stosunki na kopalniach 
skarbowych. W radzie nadzorczej zasia
dają dziś sami wyżsi ur -dniey mirJsie- 
rjalnt i inni, którzy otrzymmą instrukcje od 
Rządu. Bez ich zgody Dyrekcja ani jedne
go robotnika nie zwolni. A iedrak ci przed
stawiciele Rządu, wysocy urzęd licy Rzą
du sanacyjnego, zgodzili się na to. że od
prawia się tam największą liczbę praco
wników i ludzie pracują tylko po 3 dni w 
tygodniu. Gdyby był w Polsoe inny Rząd. 
napew no zwolennicy t. zw. sanacji moral
nej byliby krzyczeli wniebogłosy i miotali 
najgorsze nań napaści za takie stosunki- 
My tego nie czynimy, lecz stwierdzamy 
tylko bezradność i zakłopotanie Rządu.

Rząd. sanacyjny nie umie i nie może poko
nać tych trudności!

Przeciwnie Rząd swemi zarządzeni imi, 
podyktowanemi względami na ) pular- 
ność. zaostrzył tylko położenie. Ulegaj4C 
niedorzecznym krzykom o braku węgla w 
kraju, wymyślił kouisaiza węglowego, 
który uniemożliwiał ekenort węgla a prze
sycił rynek wewnętrzny. Z.iauzną część 
eksportu straciliśmy wskutek ńerozsą- 
dnych zarządzeń komisarza reglowego, a 
■rynek wewnętrzny wskutek przesycenia 
został zamknięty. Nad obniżeniem taryfy 
węglowej do pmtów bałtyckich Rząd 
myślał się tak długo ,aż utraciliśmy znacz
ną część naszych rynków z-igraniczny'h. 
Wskutek tych fatalnych pomyłek utraciło 
pracę tysiące robotników.

Podczas strejku angielskiego zapoci
liśmy Niemcom bajofckie sumy za prze
wóz naszego węgla do Hamburga, Szcze
cina ä innych portów niemieckich. Te su
my byłyby wystarczyły na pobudowan'e 
kolei węglowej z obwodu p-zemyiłowego 
do portów gdańskich. Kolej tu byłaby 
zbawieniem dla Górnego Śląska _oo zlikwi
dowałaby bardzo znaczną część bezrobo
cia i dałaby ludziom chleb i prace. P. Bar
tel chwalił się, ze zagranica narzuca mu się 
z pożyczkami, ale on. jak d imny kawaler, 
wybiera Czemu nie skorzystał z jednej 
z tych ofert dla pobudowania tei kolei, 
dawno nam obiecanej?

Ten stan rzeczy, aby Rząd interesował 
się tylko Śląskiem, gdy chodzi o ciągnięcie 
dochodów, musi się wreszcei skończyć! 
Wszak my jesteśmy największą podporą 
finansową Rządu! Od nas Bank Polski 
dostaie najwięcej dewiz, my najwięcej pła
cimy podatków! Ale nie chcemy być tyl
ko kolonją. eksploatowaną przez Rząd, bo 
i najbogatsza kolonja zubożeje i wyczerpie 
się, jeśli się w nią nic nie wkłada. Przykra 
to rzecz, że musimy pisać, ale faktem jest, 
że jesteśmy tylko c i płacenia i dostarcza
nia państwu dochodów, a wpływ' nasz na 
państwo jest śmiesznie mały. a o ludność 
naszą i jej byt Rząd sanatorów doa barcizo 
mało. Dziesiątki tysięcy bezrobotnych, 
dziesiątki tysięcy pracujących po 3 lub 4 
dni w tygodniu są tego najlepszym dowo
dem.

Wydawanie gazet za pieniądze wyci
śnięte z podatników dla opiewania chwa
ły sanatorów, sowite opłacanie agittorów, 
burzących spokój publiczny, wznie łają
cych waśnie domowe i tworzących anar
chiczne stosunki w kraju, nie można uwa
żać za troskę o dobro naszego kraju i jego 
ludności. Woiajcie wszyscy: niech żyje 
Grażyński, niech żyje Piłsudski, by dali na
szemu ludowi prace i chleb! Obiecywano 
masom biednej ludności raj w Polsce — 
Ludność ta nie chce raju. ale żąda pracy 
i kawałka chleba!

ZE SPORTU.
SPRAWA LIGI PILK.ARSK'E.Ï w Z. Z.
W ubiegła sobotę rozpatrywał Zarząd Z. 

Z w Warszawie sprawę rozłamu w Polskim 
Związku Piłki Nożnej. Referował inż. Cliris- 
łelbauer. który stwierdził, że przyczyna roz
łamu jest zla organizacja P. Z. P. N. Istnienie 
Ligi iest faktem dokonanym wobec czego ma
my w Po'scc dwie organizacje naczelne, re- 
prezen ujace sport piłki nożnej. Próby pogo
dzenia związków przez inż. Christelbauera 
spełzły na niczem ze względu na upór Zarzą
du P Z. P- N. Referat przyjęto do wiadomości 
i uchwalono specjalne podziękowanie inż. 
Christelbauerowi.

Z. Z. sta.ial na stanowisku, że oba związki 
należy jaknajwcześniej pogodzić. bv wzajem
na walka nic wpłynęła na upauek poziomu 
Piłki nożnej W tym celu wybrano Komisję, w 
sklad której weszli pułk. Bobkowski, inż. 
Znajdowski i dr. Orłowicz, która ma w roli 
arbitra porodzić oba związki w ten r.nosób, 
że w porozumieniu zwoła walne zgromadze

nie P Z P. N.. na którem należy kierunki obu 
związków uzgodnić.

Tylko re iganizacja całego P. Z. P. N. mo
że uzdrowić na .7 sport piłkarski. Winny tam 
zapanować demr „uttezne stosunki a nie jak 
dotąd despot- t/ne dzięki k tórym. przez cały 
czas istnienia P. i P N. rządzi grupa ludzi 
z „crdcovji“. „Makao, ' i towaizystw socja
listycznych

RADA SPORTOWA WOJ. ŚLĄSKIEGO.
Na niedzielnem Walnem Zgromadzeniu 

Polskich Związków Sportowych w Warszawie 
Pod przcwndnictwe n maj. Osieckkgo rozpa
trywano sprawę Śląskiej Rady Sportowej, 
który nie trzymała się regulaminu, wydanego 
swego czasu przez Z Z. i zatraciła swój cha- 
. A.er. czysto sportowy. Po referatach dr. 
Orłowicza i red Nogaja zebranie jednogłośnie 
uchwaliło no »vy regulamin, w myśl którego 
Pady Sportowe organizuje Zarząd Z Z., a w 
skład Rady wchodzą delegaci poszczególnych

związków okręgowych lub zwfązków central
nych. W nadzwyczaj»*—11 wypadkach mogą 
do Rady należeć iownie4 -wganizacie zbhżone 
do sportu, o czem decyduje Zarząd Z. Z

Ze względu na to, że Śląska Rada Sporto
wa nie obejmuje wszystkich sportów, oraz, 
że na ostatniem Walnem Zgromadzeniu nie 
przestrzegała regulaminu, należy uważać ją 
za nieistniejącą W najbliższych dniach 
zostanie zwołane nowe Walne Zgromadzenie, 
które ostatecznie sprawę załatwi. W myśl no
wego regulaminu prawo wysłania swoich di 
legatów mają następujące zv iązki i) Związek 
Sokołów Dzielnica Śląska 9 głosów: 2) Zwii 
zek Strzelecki woj. Śląskiego 9 głosów; 3) 
Gon DŚIąski Związek Piłki Nożnej 'i głosów; 
4) Górnośląski Zwiągek Lekko-atle vczry 6 
głosów; 5) 3okserski Związek woj. Śląskiego 
3 głosy; 6) Z yiązek Kolarski woj. Śląskiego 5 
głosów; 7) Związek Ciężko Atletyczny woj 
Śląskiego 2 głosy; 8) Związek Palanta i Gier 
Ruchowych 2 głosy; 9) Związek Hokeya na 
trawie 2 głosy; 10) Związek Szermierczy 2 
głcsv; 11) Związek Hokeya na lodzie 2 glosy; 
12) Zv,zek Narciarski 4 g kw: !3) ZwiazeK 
Lawn Tennisowy 5 głosów; 14) Związek Pły
wacki 5 głojów: 15) Związek Wioślarski 5
głosów: 16) Związek Łyżwiarski 2 głosy; 17) 
Związek Jeździecki 2 glosy.

Po ukonstytuowaniu się Rady Sportowej 
woj. Śląskiego przystąpi Rada Sportowa do 
organizowania Rad Sportowych w większych 
centrach sportowych.

■ oOo ■■ ■

Wiadomości gospodarcze.
BANK POLSKI ODDZIAŁ W KATOWICACH 

płacił 28 marca br za:
Doi. amerykańskie 8.92 8.90 8.89
F. anielskie 43.41 43.32
Fr. szwajcarskie 171.93 171.69
Fr. francuskie 34.00 34.83
Fr. belgijskie ;í4.7 > 24.70
Liry włoskie 10.8-5 1U.77
FI. holenderskie 357.80 357.08
Korony czeskie 26.48 26.43
Korony szwedzkie 238.85 238.37
Korony* duńskie 237 85 237.37
Korony norweskie 232.70 232.'*'?
S. austriackie 125.59 12544
Mk. niemieckie 211.50 211.18
Doi. ka.iadyjskie Ö.92 8.88
Gnid. gdańskie 1 3-10 172.7S
1 gram złota 5.94
1 gram srebra 0.147
1 ülôtv w zlocie 172.69
1 Mk niem. w złocie 213,185803
Pożyczka dolarowa 50-56

GIEŁDY PIENIEŻNE
Warszawa. 28 3. (PAT : Papiery pań

stwowe. 5 pro-, poż, konwers. 59. pod., dolaro
wa "5— 84—84 50, poz. '-olejowa 103, dolarów- 
ka 51-50.25- 51,50.

Warszawa 28 3. (PAT.) Akcje. Bank 
D’”skotit. li i. beiz kuponów 1926 r. Bank Handl. 
7,10 -7,00—7.01. Bani Pol ki 125,50—125- J 2 i. 
Bank Zachodni 3,75 3,90, Bank Sp. Zarobko
wych 15.25—15,30, Bank Zjedn. Z'em Polsk.
2.75.

P< zn a ń. 28 3. (PAT.) Akc'*e. Bani Prcem
1.75, Bank Sp. Zarobkowych 16. Dr. Aay 78, 
Unja 13,50. Papiernia Bydgosi.cz 1.15. Polski 
Bank Handlowy l.lf).

Berlin, 28 3. (PAT.) Dewizy wschodnie. 
Wypłaty na Warszawę 46 93—17.17. na Poznań 
46,855—47.095, na Katowice 46.83—47 07, na 
Rygę 80.85—81.25. na Rewel 1.114—1.120, na 
Kowno 41.495—41,765 złoty 46/0—47.14.

METALE.
GIEŁDY » W ARO WE.

Berlin. 28 3. (PAD Giełda zbożuw; u 
Pszenica 266—269. żyto 249—25/ jęczmień 212 
—24Ç, jęczmień pastewny 195- -208, owie: 198 
—206, kukurydza 181—183, mąica pszenna 32.25 
—24.25, maka żytrja 31,50- 33,2-5.

ZBOŻĘ.
Londÿn, 28 3. (PAT.) Metale. Miedź Stan

dard gotówką 55 i jedna czwarta — 55 i trzy 
ósme. 3 m.es. 55 i trzy czwarte — 55 i siedm 
ósmych, lektrolitowa 62 i pół — 63. wybo'O- 
wa 61— 62.25.

Odpowiedzialny reia7 ïor: 
Stanisław Nngn i tftwlcł

SENSACJA KATOWIC.
W Palaio — Flank występować będzie od 

1 kwietnia br. 5-cioletni ksylofowsta Niecio 
Pąlulis. . •

Bliższe szrzegóły w ogłoszeniu na pierw
szej stronicy dzisiejszego numeru.

üfffiGTOt* 'ASL-..A BEWIZ as «P.Aia 28. «II. 1®*« r.

DEWIZY
ci

tn-z
Parytet 
w żł.

Notow.
za

w Warszawie Katowi
cach

w)
CdansVn Berlinie Londynie Howym

Jorku
Paryżu Pradze Zuryehn Wiedniu

Sprzedaż Kopne

Warszawa Ç>/2 — 100 zŁ — _ 43.50 57.95
Katowice Ç*/2 — 100 zł. — — _
Gdańsk 6 >/5 113 lOOGd.gld — — 8199 ._. 4M
Berlin 6 123.45 1 R. M. — — 20.48'/a atu 123,371/2
1 elgja 6»/2 100 100 fr. b. — — 58,66 34.943/« 1391 - 72 25
Bukareszt 6 KIO 100 1. — — — 714.— : .55 -
Budapeszl 7 105 01 100.000 K. » — - 73.66 2785— 9ue0
Holand ja 3 V, 208.31 leb gd. h. 359.10 357.30 1ÓS.90 12.14 40,0 IV* 208.02V*
Kopenhaga 5 13S.bS 1ÜÜ lia kił — — 112.63 18.21‘/a 26.60- 131.65
Londyn 5 25.22 1 £L 43.58 43.36 20505 ___ 4.85-/« 25,24 V»
No wy-Jork u*/» 5.18 1 $ 8.95 8.91 4.2215 4.8533/3J _ 5.19V»
Paryż 6 100 100 ‘r. fr. 35.16 34.98 16.535 124 04 3,91*/« 20.35 */2
Praga 6 105.01 100 K. CZBIk. 26.57 26.45 12.505 '64.06 — 15.391/2
Rzym 7 100 100 1. 4136 41.16 19.42 105 80 T593/1 2?.90
bzwajcarja 3*/2 100 lOOfr^zw. 172. Ó0 171.74 81.20 >5.243/4 19.24—
:lo cLhoirr 4 Va 138.88 lOOk.szw. — — 1]3..)4 18.13* « 26.79- 139,25-
V ledew 7 Ví 105.01 10Ü szyi. 126.20 1c5.58 1 59.36 34.52 — 73,15

*) Slop - procentowa Federal Reserve ldaa&. **) Ustalone Przez Bask Siąskl - Basane de siiedt.
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Nr. 13. Role 2.

0 domowem wychowaniu ćz?eci.
(Dokończenie).

Najlepsza domowa nauka dla dzieci jest dobry 
przykład Dzieci zawsze wzorują się na rodzicach i na 
starszych. Uczą się więcej przez przykład niż przez 
rozkaz iub przymus. Polski ; przysłowie powie da nam: 
„Lepsze źdźbło dobrego przykładu .niż cały funt doorej 
rady“.

Jak wielki wrływ ma domowe wychowanie ma
cierzyńskie na dzieci, przekonujemy się z życia poetow.

Nasi wielcy poeci i uczeni bardzo wiele znwdzię- 
czają matkom. Siemieński wspomina w --oi-on -ie_ Mic
kiewicza,. iż matka tego poety czuie kierowała pierw- 
szemi jego krokami - to też wieszcz z czcią o #ęj 
wspomina — Wielki nasz poeta Juljusz Słowacki, czcił
swffą matkę jak świętą. * z "«k-
szych pedagogów tak powiedział. „żaden wykład 
s/koLiy nie przenika tak do serc dzieci, jak to cz g 
ich rodzice nauczą; to czego rod zice «auczyc dziecH
m0ga jest i *'6™ ciała a K-
ÄÄÄS Pier, aa iego ducha

winni się starać chociaż częsty w u t, v
metoda domowego wychowania dziecn. ^ Wu_
domu polskim pc winny byc książki 1 P 6

«i ««• «y *
przesadzania 1 S 7 X On ni ? żałuje ™acy 1 trudu na 
pietowanie rS i drzel owocowych. O- hoduje 
drzewka i śfi według n„jnowozych metod — A 
czyż nie stokroć misze i cenniejsze są dla nas te mło-

, r Pnik ni^żałuje kosztów i pracy, aby jJmai- 
1 • . s 1 „ -z . Tjryij zasiew zboża, to czyz mewlkszX ob^iSdem -rodziców orzygoiować odpoj- 
więKszym 01 do zaSzczepienia w nich
pcä'wu Sl. myśli, pięknych cnót d szlachetnych

zy',, L’rv roinik nie dopuszcza, aby chwa >ty i ćzikie 
zielsha ’/S

ïf« »<* ht.

Ä-® »*-
zatarte znamię na sercu i duszy dziecKa.

Jeżeli w dziecku rodzice potrafią wzorem i przy
kładem rozbudzić zamilowi nie do nauki-, do wytrwa- 
ości w dobrych postanowieniach, do umiłowania pra- 

avdy do pracy i oszczędności, to takie wychowanie bę
dzie mie dla niego większą wartość niz -tysiące złożo
ne w banku. „ . . . ,

Nie zawsze pieniądze i majątek przyczyniają się do 
uszczęśliwienia dziecka, ale czyste, prawe serce, roz
winięty umysł i silny charakter, — stanowią o warto
ści i szczęściu człowieka. , , ._

Szkoła stara się w dziecku rozbudzić zamiłowanie 
do nauki i cnoty. Niechże to sarnio czynią rodzice w 
domu. Niech niejako współpracują ze szkołą nad roz
wojem sił moralnych i umysłowych^ swojicn dzieci. 
N ech starają się w -dzieciach rozwijać to, co -jest .pię
kne i szlachetne. Niech uczą dzieci mitoses bliźniego,
. iech je uczą oszczędności i p. acy. Niech .je uczą nr 
ł-ości Boga -przez dobre uczynki- Niech to robią do
brem przykładem, niech sami to czynią _ w życiu co- 
dziennem — czego pn.gna dzieci nauczyc, a będzie to
najlepsza domowa .îau.ca. •

N wszyscy7 rodzice są w starre dac dzieciom wyż
sze wykształcenie szkolne, ale wszyscy mogą ! powin
ni dać wzorowe ä dobre wychowanie dbdipwe. Ody 
z braku funduszów nie możesz posyłać dziecko do 
wyższych zakładów naukowych — .przyzwyczajaj je 
za młodu do pracy samokształceniowej. Daj mu Jo 
ręki w wolnych chwilach dobrą książkę, poucz go jak 
należy wykorzystać każdą iwolną chwile czasu na sa-
moudoskonaienic się. . .

Każdy człowiek otrzymuje dwojakie rwyiksztatoe- 
nie Jedno daje mu szkoła, a drugie zdobywa sobie sam 
przez .samodzielne kształcenie się. Wiemy z doświad- 
zc .ia i historii, że ani przymusowa nauka, am szkoła 

z nikogo nie zrobiła wielkiego geniusza lpb w elkiego 
wynalazcy. Większość z tych, .etórzy byli pionierami 
dzisiejszych zdobyczy naukowych i obecnej cywilizacji, 
byli ludźmi, którzy własną pracą samokształceniowy, 
-samoudoskonaleniem się — zdobywali praktyczną wie
dzę i naukę. . , , .

Starajmy się w -dziew nasze wpajać ootrzebę $a-
tnoi’do okomlaniem się. Starajmy się je tak wyciu wać. 
aby swojem postępowaniem, swoją 'pracą -nauką przy
nosiły zaszczy t ł chlubę narodowi naszemu. — Aby z 
dzieci naszych było jak najwięcej 1 .Izi prawych, trzeź
wych, światłych i rozmnych, dla chluby naszego spo
łeczeństwa i dla dc bra kraju. » .i DĎT.

Społeczeństwo a więźniowie
(Z powodu pracy komitetów opieki nad więźniami.)

, • nnnttre Ic-ratv więzienne kryją nieraz tragSidiTÄ" bez 5p « * twa “

"a PBMzuiieSUsamopas _i zaułkach zyc..;, <>dda^m. się

diostfniSogę 1 '
co ďziejeÍestawnmurlchC Sennych^ ak°żyją ! :i“
^rzesteocv czy mają jak. potrzeby, czy tym potrze- „rzestępcy. y . . tem ze z pr,zestę.pcy
bom czym się zadość, a uz o «at'-e užvteczmamnŤia i trzeba zpowrotem zrobić jednostkę użyteczną
X "polecz- bodajże nie myślano wca-H Pojmo- 
dla spoiecz. nrzestępcy za przewinienie me nale
wano naogol. ze przestwoy ,rtóra utożsamiano z
ży się mc, prócz dsacizemem przestępcy na -długie zemstą społeczną, z _ocj oraw człowieka —

«K**-
kiœ5lal«ro los więźniów nie f ÄT
bv chciał myśleć o tem, corc, takzyje Pjzestępc 
nad którym mści się w więzieniu rogosc prawa ...

Z biegiem czasu zmieniły sic pogody na prze
stępstwo i na przestępców... ... ,

Zaczęto rozumieć, że przestępca test nicztm fonem, 
jak ty£ produktem Jzia.aria warunków socjalnych, 
brrków kuftury, wychowała charakteru, umysłu-
wychowania ob: to icpieraao obser-
wacia r^loświadczeniem, że źródeł przestępczości trze
ba szukać u podstaw ustroju społecznego danego ro- 
d5^S które są gteb«. ia której rodzą się typy ludzi
bCd OkazaTo ^fwobc^togo' J^ąem, że samo społe-

wtiiSÄT gS
łon e dzieje a ^E'rzesttíPCa przestał być jednostką nowych poglądów przesięuea to . , • ,
zasługującą na zemstę 1 llaTdai praynSr^toj 
nostka, którą należy otocz:opieką^ d^cprayrmj^mn ej
w części to, czego przedtem nf

Do niedawna - przestępca był uważany za czło- wbka 'traconego 3lJ społeczeństwa; dziś jest uważany 
^ tego. v którego duszj i sercu można bardzo często 
odnaleźć czyste iskry wartości m raJnych, ukryte w 
n- pito ku zepsucia i za-niedb<.nia_ duchowego.

P Crasem oczywiście, znajdą srę typy niepopra wnych 
zwyrodniałych zbrodniarzy i .przestępców, których juz

nic nie uratuje dla społeczeństwa; -naogol jednak prze- 
steoca, otoczony należytą troskliwą opieką mepozba-. 
wioną serca i rozumu, może odnaleźć drogę do )d-ro- 
dZenia-d pożyte cziw-go współżycia ve .społeczeństwem.

Tu dopiero odsłania się prawdziwa mądrość twier
dzenia Kanta, który wyraził się, że często zbrodniarz 
zabijający człowieka mniejszą popełnia zbrodnię, tuz 
społeczeństwo zabijające zbrodniarza.

I zrozumiano w dalszym ciągu że cawny typ w ie- 
zień w których przestępca spędzał część życia swego 
-w -mokách fizycznych -i duchowych, nie jest ośrodkiem 
poprawy przestępcy, ale -wylęgarnią nowych czarnych 
myśli i szkolą nowych przestępstw i zbr 'dni. Na sku
tek tych przemyśleń doszła ludzi..■<(. do szlachetnego
aktu mitości bliźniego — grzesznika, każace5 nie mścić 
się na nim, ale go podnosić z upadku — dla Br ga i spo- 
le zeństwa. „Jako i my odpuszczamy naszym wino
wajcom“ — stało się nie tylko cząstką modlitwy, ale też 
■symbolem ,-ozumu i sprawiedliwości socjalnej.

Dzisiejsze więzienia zagraniczne są szkołą odrodze
nia moralnego przestępców, sżkołą za-let obywatelskich 
nienabytych zamł idu.
Przestępca jest otoczony opieka społeczeństwa, świado
mego tej smutnej prawdy, że to ono samo przez braki 
swego ustroju wprowadziło cztovmska na drogę wy
stępku, z której sprowadzenie go jest zatem .prostymi 
obowiązkiem społecznym.

Wiadomo, że na drogę wy« tęp-ku w.prowadza_ą czło- 
v ieka: analfabetyzm, alko! ol- nie :hęć do pracy itp. 
■czynniki...

To też dziś — opieka nad więźniami sprowadza się 
do umiejętnego, powolnego wykorzeniania jego nało
gów i zapełniania -próżni duchowej fi umysłowej obf tą 
treścią życiową, głównie pracą i nauczaniem.

To dupie-ro jest praca, to dopiero -jest Chrystusowe 
podnoszenie grzeszników, z których jakże często two
rzą się zupełnie odrodzeni członkowie społeczeństwa.

Ze szczerą radością należy rozglooić fakt, że i u 
nas na Śląsku podęto prace nad odrodzeniem mieszkań
ców więzień.

Powstają komitety obywatelskie opieki nad więź
niami; są ludzie, którzy z iobrem słowem pociechy i 
nauki, z objawami serdecznej troski a nie ze ^łoweo po
tępiona idą za kraty7 więzienne -i podając dłoń anielską 
upadłym, wołaią do nich: nie upadajcie na chicho, ufaj
cie i pracujcie rad sobą— świta wam lepsza dola i czy
sta przyszłość. . . ’ 1 - «

Szkoły zawodowe.
Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że dobrobyt, 

kultura, bogactwo -i wogóle prawo do istnienia narodu 
między narodami kulturalnemi u-zależr rone jest od tego. 
jaką jest szkoła Jodowa. V/ ostatnich czasach szalony 
rozwój przemysłu wymaga dostosowania wy-kjztalce- 
nia elementarnego do swych potrzeb. W wykształce
niu dememamem coraz .poważniejsze stanowisko zaj
muje szkolą zawodowa- Między różnemi typami szkół 
zawodowych bezsprzecznie pierwsze miejsce, ped 
względem wagi, posiadają wieczor-o we ku. sy dokształ
cające, gdyż kształcą masy młodzieży, dającej społe
czeństw u już swą prace dniem w warsztato 'h fi fabry
kach.

Pożytek żadnej dziennej szkoły zawodowej nie da 
się porównać z tym niezmiernym pożytkiem jaki daje 
szkoła wieczorowa dokształcająca.

Szkoły -w ieczorowe są tańsze dla społeczeństwa, 
niż szkoły dzienne Praktykant uczy -się jak zdebywaę 
wiedzę poza godzinami pracy za wodowej. Umie jtnośĆ 
tę często zachowuje przez dłuższy czas i wytwarza 
typ tak nam potrzebnego samouka.

Wiemy dobrze, jak szybko -zapomina się że rzeczy, 
z któremi mało mamy do czynienia w życiu. Wiedza 
nabywana na kilka lat przed chwilą stosowania jej. 
jest już w tedy w stanie silnie rozproszonym. Pożytek 
z wiedzy nabywanej w7 szkole -równolegle z wiadomo
ściami nabywanemfi w warsztatach lub przemyśle jest 
stokroć cenniejszy. Nauczyciele szkól wieczorowych 
sa częstokroć sami przy-jemnie zdziwieni i zaskoczeni 
wielki-emi postępami w przetw arzaniu sie duchowego 
stanu uczni.

Szkoły techniczne niedomagają wogóle stale poi 
względem doboru odpowiednich sił pedagogicznych. 
W światowej literaturze technicznej częstokroć jest po
ruszany temat praktyki przemysłowej profesorów poli
techniki- Lecz nawet przy idealnych .siłach pedagogicz
nych nauka w szkole technicznej bodzie stała zawsze 
dość daleko od potrzeb przemys-'u. Przemysł każdego 
kraju ma swoje indywidualne potrzeby; różne w róż
nych fazach rozwoju i różnych okolicznościach, me
tody stosowane, neprzykład z powodzeniem w wielkim 
przemyśle amerykańskim, mogą -być zabójcze dla na
szego siosunk iwo drobnego przemysłu. Ideał naucza- 
nia osiąg-niętoby wtedy, jeśliby «ranka w szkołach szła 
■równolegle z postępem w przemyśle danego kraju. 
Lecz ideał ten jest nieosięgalny. Absolwent szkoły teoh- 
nkznej -przychodzi do przemysłu Z wiadomościam ‘, albo 
już zbyt przestarzałemi albo też zbyt „nowo jzesnemi‘%

Nie ulega kwestii, że szkoły wieczorowe będą sta
ły tem wyżej, im wyższy będzie poziom wykształcenia 
fachowego całego zespołu pedagogicznego danej szko
ły. Należy więc wszeUdeifa siłami dążyć do stworze
nia zastępu sił pedagogiczny h szkół zawodowych. Do 
cza-su^póki te siły trie będą zdobyte, tizeba -będzie wy
wrzeć możliwie si-lny nacisk, aby ciało pedagogiczne 
każdego fachu poznało 'lub starało się poznać możliwie 
gruntownie fach, który wykłada.

Każde miasto powinno się starać o to, by jaknaj- 
prędzej posiadało szkołę zawodową, o ile jej jeszcze 
nie ma.

---------XOX---- —

Słówko o harcerstwie.
Pojęcie honoru harcerskiego trzeba wy

pracować p wiele konkretnej dla rozmaitych dziedzin 
życia, ażeby młodego człowieka dla igraszki tylko nie 
odwodzić coraz bardziej od spełniania obowiązków w 
zakreślp-nem mu kole żydów em. Niewątpliwie i rodzi
ców po zyskać by można dla wszystkich tych usiłowań 
o wj de więcej, gdyby o ha ncerstwie mówiono w, .ten 
sposób:

Harcerstwo (poszukiwanie dróg) .rozpocząć się po
winno w domu. Kto tylko w lesie umie szukać ścieżek, 
lecz nie umie we własnym domu wyszukiwać nowych 
zupełnie dróg obowiązku, odpowiedzialności pomocy fi 
miłości, ten nie jest wy: zukiwaczem dróg, lecz ich za- 
tracidelcm. Gdzie tylko chłopak wdział na siebie strój 
hai erza, tam powinno rodzeństwo rzec po krótkim 
czasie: „Ach, -aki cud się w nim dokonał! Przedtem 
był chłystkiem, teraz anioł z niego.“ Maftka zaś rzec 
wiiiiia: „Dawniej głowę nosił górnie, teraz mi usłuży 
w d-( mu!“ A sąsied-zi wreszcie tak winni mówić: „Daw
nie; był to smarkacz, teraz zaś jest zastępcą ojca! 
Cześć rezerwie zapasowej w d-oimu!“ Ber.

Cześć tym apostołom odradzam'5 dusz wykolejo
nych, cześć tym cichym wysłańcom Chrystusa.

Ale nie powinniśmy poprzestawać tylko na uznaniu 
— pracę komitetów opieki nad więźniami t; inno się po
przeć całą duszą i własnym udziałem, gdyż praca ta 
pomnoży sumę moralności społecznej i dokona cudów; 
odrodzenia człow ieka upadłego.

Podejmujmy zatem ten wdzięczny trud na bożym 
i ludzkim zagonie z tem szczerem pragnieniem w sercu; 

„Nic nie spj chać nigdy w dół,
Lecz do coraz wyższych kół 
Iść przez drug-icl. podn-o ;ztnle'\

Marian Sit « iński.

«
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4 ziel«.

Polski ux cenie zł. 6.50

Objaśnia wy
razy i pojęcia 
radjowe prdaje 
skróty i alfabet 

Morsego.

., >

M.ARCT
Warszawa.

Bg 456

2159) Senes 4 No. 5

leafr Świetlny Hotel £l«ą«s«cU
Królewska Huta.

Tylko od wtorku do czwartku!

Walencja
(Klejnot primadonny)

Wielki film obyczajowo-sensacyjny
w Ö-miu ahlaclt

w głównych rolach:
Inn ila Desnla / Rudolf «ic fn-Rog^e 

Lydia Pofechina / Winem Dietric...

Oprócz te^o pierwszorzędny nadprogram.

W środę, dnia 30 marcf b. r. 
o godzinie 12 w południe będę

Teatr Union KróL Huta
ulica Wolnoici.

spzłnia za ciebie żmudną 
pracę prania pozostawiając 
ci tylko ptókanie bielizny ~

sprzedawał w Katowicach w Są
dzie powiatowym przy ul. Miko- 
łowskiej (w komorze sądowej) 
publicznie, najwięcej dającemu za 
gotówkę :

1 maszyn«; do piania
2 motory 
2 szaty 
l umywalkę 
I inne rzeczy.

TtfrAŁe,,
komornik sądowy w Katowicach.

Od wtorku 29. do czwarlkL 3i. mar ja 1927
Najlepszy dotychczasowy film produkcji polskiej

Mydliny Rinsa rozpuszczają i usuwają brud 
bez wszelkiego tarcia.
Dzięki Rinso, czas prania skrócony jest do 
połowy.

I

IWONKA
(Nie igraj t mitoidi)

Erotyczny dramat w 8 aktach.
W roli tytułowej:

Królowa polskiego ekranu JoAtvifia fmosa?î 
i ulubieniec Warszawy Jo ief IDcécxyn z udziatym 

polskiego wojska i mary.ia.J.

KT JPON
L. 1 
470. wai

Do p. L. tleida, Sknynoke Pocztowa 470, Poczta Główna, Warszawa.
Uprwzam o bezpłatne przesłani« mi próbnego pakietu Riaao,
linio i > nazwwko > ,
AdrceM
jUpraaza •i« o wyraźne pisanie).

smaczne ! pożyteczne.

Browar Balder
Kro.awska Huta,

ulica Wolnośd 86. 
Sprzedaż co wtorek i piątek

od godziny 7—8.

Lever Brothers Limited, Anglja.
R.P.4. t8o V 100 Wl

Pianina
kupuje się i.«lcorzyst~' 

a fabryki fortepianów
&%. tfonuner/eld 

ďlydtesaca
uL Śniadeckich 56.

Bo 2777-40x2

i KINO KAMPIER
Katowice, KocbanowaMetfo

MINO AOOULOll
olowlce, ailcaa ; z-^cam-i.

sino pałalST
■tatowie ul. ntelecKteda

CA n>tozfiu, Ania 20 marca
Wedł. romansu Ullsteina »Żona Artysty* 
Wyświetlamy pierwszorzędny film p. t.

Złodziej Shiszy
W głównej roli:Łotte Neumann.

3Ha firsiqc - ivcaeA prae* |
dłużamu cudo&jnq ftomedję

Księżniczka Szelmutka iSizyżowi im Midi
(Ofiara przemocy) § 218)

Dla dobra ludzkości!

W głównych rolach:
Harry Liedtke - Conrad lfeidt 

Werner Krauss.

(Ekselemya ma bziką) 
jeszcze kilka dni.

Xüno Union :: Katowice
Żywo* i inękr CferytlusaFann
Wielki:1 religijne muterjum iilmowe w 10 aktach,

Prócz tego
nadzw. humorystyczny nadprogram.

I. Wojciechowski i Süa.
Skład Sukna kortów i płócion

Katowice, ul. Sw. Jana 13. 
Poleca: Materjały wełniane, męskie i damskie, jedwa
bią płótna pościelowe, bieiizniane, fartuchowe, jak 

również wszelkie dodatki krawieckie

kmji.
1315 a.

►ież. lipowych
fort stów szero- ki BhkLLbT po

HOolne
posady

.•OSZUKUJĘ
Ł. MTWSZW^ił e 
a o czela 1 aäaa 
na nowe oiki- 
iu4 Zgłoszenia 
^O- mwttiiik" Jó
zef Sbranz, Kr. 
Huta, WolmoJa 
Huta WoJna 8. 
» 1 1314 a.

Jacej posady od 
1 kwietnia. Ła
skawe oferty 
do adimfoi. Po
lon1! jod nr. 
1233 a.

MŁODZIENIEC
kart. 16 lat, zna
jący ksiąJko- 
w.ość, stenogra
fię polsko-niem. 
i pisanie na ma 
szynach, posau- 
kuje p*vią/tku-

Fiyajesr
er k.

KIEROWCĘ 
traktora obe
znanego z trak 
turesn mark 
„Deeriiu" przyj 
mie od raraz 
Dwór Lisów k: 
ło Lublińca,

1j21 a.

POTRZEBNA
zdolna fryzjer
ka od zaraz 
Sosnowiec, ul. 
Kościelna 4,

Tom-

132« a.

CHCESZ otrzy
mać posadę? — 
Musisz ukoń
czyć kursa fa
chowe kores

pondencyjne 
prof Sekułowi- 
cza, Warszawa, 
Zórawia 42. — 
Kursa wyuczają 
listownie: bu
chalterii. racliun 
kowości kupiec
kiej, korespon
dencji handlo
wej, stenograf;, 
nauki handlu, 
prawa, kaligra
fii, pisań a na

maszynach. Po 
ukończeniu 

świadectwo.
Żądajcie pro

spektów!

MŁODA 01
merica poszuku
je zajęcie b:;u- 
ruwe od zaifi-Z. 
Pracowita pół
tora reku pnzy 
biurze budoiwfa 
mym znając" 
aęzyk poJski i 
niemiecki. ZgEo 
szeiua Antom 
PLeinitika K-rćl- 
Huta. ui. Mic- 
kiewruza 29.

1331 a.
(*£5») fsw«)

PANNA z 11-
kończcj.ą szko
lą a «1 oy, ą i 

kükuletir lą 
.praktyką biu
rową ze suiaio- 
morSoią nienriec 
kiego, poszu
kuje odpowie- 
dn- -i nos-ady. 
/ i>a pró
sz sk.erowsć 
pou „Praca“

kich 60, gru- 
lych fîi cm 

jez sęków, su
chych. Zgłoszę 
nia ::eny loco 
stacja. Franci
szek Styczeń 
art -rzeźbiarz- 

Krakć w Kościu
szki 28.

1240 a,

KUPIĘ willę 
Jub lepszy dr m 
ni eszkatay boz 
loka'oréw z ty
gr .xîîtn i ev/tl 
z priem w L. 
goo>e Pî îczyn- 
sk'ej lub w Ry- 
1 niku. Olei ty 
do Polonii, W»t 
szawska 4 pod:

, Kuonj nr- 
1330 a“

lecą na dosod- 
nycii wy run
ka Ji <Z3S.^P- 
stwo na woj. śią 
>k e i -kieleckie 
AUTO“. Kró

wce Kcn jçxi’c- 
k ej 5.

!2>4a.

TL K tlittA z 
m'esei1^ lient na 
glć a« sd uł'0F 
w Król. Huc e 
zaraz dj sprze 
dania. Adres: 

Pokr.jia Król 
Huta.

1333 a

ś,vi riowej mar

OK YZYJNIE
sr.nzedam tanio 
an.to ciężarowe 
4-ro tcrxrwe. 
Sc anowiec, 

Wiąrska 17. 
_____  132* a.

ZŁOTYCH 1000 
wypożyczę za 

zaibazjoieoze- 
niem. Zglb ae- 
n,a do Polon; 
pod „A. A. nr. 
1324 a.**

íBokoje É
mmMtmmmW

DOM 2-u ianti- 
i.jny masyw me 
budowany. w 
pięknem polo
žen u z dwoma 
ogrodami ko- 

'rzystn'c apnzc- 
1 dam. Hi.b3a’.erAUTO 6-t.edze 

nljwe otwarte ■ ■ 0 ■ ’ „
la maszyna.
Ć.brae otnzy- 

mc ne. tanio 
łrzedom. Zgł 

do Polonii pod 
„A1J0“.

I (2oa

k' “w ieza 9, 
lW ymyślanka). 
______ 13*5 a.

(Obrót \
pienieing I 5-tej (p0 -to hi

tu InLu. Scbie- 
skie>go 24 I p 
lewo.

1327 a

c
POKÓJ do wy 
najęda. War
szewska 30. 
parter, dcm
tj lny !ub Pa
wia 3.

1333 a

ŁADNIE ume- 
bLwary pokój 

d’a 2-ch panów 
do wynajęcia 
Kilińsk-Cg ■ 20,
parter,

1318 a.

Przy safcnpnb 
towarów proś
my powołać 5,» 
a kolonię“] (odnajęcia. Zgto

POKÓJ fronto
wy na pierw- 
szem giięinze, 

umebinwany 
jeet zaraz albo 
od 1. 5. Ti do

^ Stótne ^

BYSTRA Ślą
ska — pierw
szorzędny pe 1- 
sjenut „Wř^vla' 
uroczo pot lżo
ny, poleca po
koje przez cały 
rok. Ceny przy
stępne Ostrow
ska £ofja

1320 a.
UWAOA1 Pro
simy przy ofer 
tach szyfro
wych me żalą 
czać 01 /gbui 
nycb świ idectw 
lub uvierzyte! 
luunych odpi 
sów Za zagi
nione świade
ctwa załączone 
przy ofertach 
szyfrowych nie
oúpowiadamv 
, Polonja** S,7 
Wyd. z o- o.

GMINA IZRAELICKA KATOWICE.
Podatnikom naszej Gminy przypo

minamy, że pierwsza i druga rata po
datku wyznaniowego za rok 1927 jest 
płatną najpóźniej do 1 kwietnia br.

Płatne kwoty podatkowe, które w 
powyższym terminie nie zostaną wpła
cone będą bez powtórnego wezwani i 
ściągane drogą egzekue'i 1 to na koszt 
podatników.

Wniesienie sprzeciwu przeciw wy
miarowi nie wstrzymuje Pb37/iązku 
płacenia wzgl. przymusowego śclą- 
gnęcia zaległych kwot podatkowych.
ZWIFRZCHNOŚĆ GMINY IZRAELIC- 

KIEJ KATOWICE
BRUNO ALTMANN.

Posiadamy stale na składzie
ISnrowcc do wyrobn mydl
iniiuiiiiiiiniruilt.iimiiuiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiuiiimiiiiiiiiiiiii

jak: kwasy kokosowe, 
oleje palmowe 
żywica, łój i t d,

Z Surowce do w^ro’iu czekolady......................................................... .

%
m
t

m kakao w ziarnir 
„ masło kakaowe

3. Tow«rf Kolop^me
tnimitmiHiintiiintHHHiiuiniiiHiHitinininnuiiiimiHiniiiii

W

olej „SOYA“ jadalny w beczka«
■ w blaszankach.^Sprzedaż tylko hurtów 
Przyimuicmy również zamówienia ci

Hamburg wzgl. Oda sk.
Dom Bondioi lo-ifom «owy „5ÄI ł‘i

Sp. z ogr. odp. ,
Oddz. Katnotlei Dyrekcyjna 3 — tel. 580 
Wyłączne przedstawicielstwo firmy The 
Cooksan Producc u Chemical Co, Ltd , 

London Bo 117/
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